
0 

 

Новосибирский государственный университет 

Научная библиотека НГУ 

Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

Нам нужна великая Россия! 
155 лет со дня рождения Петра Аркадьевича Столыпина 

 

                    

 

Рекомендательный указатель литературы 

 

Новосибирск  
2017



1 

 

             

 

   Рекомендательный список литературы включает в себя материалы из фонда НБ НГУ, 
электронной базы диссертаций РГБ, научной электронной библиотеки eLibrary, база данных East 
View Information Services, Inc. (журнал «Вопросы истории»). Приведены ссылки на ресурсы 
удаленного доступа.  
   В данный рекомендательный список литературы включены библиографические описания 
изданий, классификационные индексы, название отдела (в котором хранится данное издание) в 
сокращенном виде. Приведено краткое содержание сборников и многотомников. К некоторым 
записям приведена краткая аннотация. Также, в список включены аналитические описания из 
сборников, энциклопедий и периодических изданий, имеющихся в фондах библиотеки НГУ и 
информационных ресурсов. Материалы в указателе расположены по тематическим рубрикам, в 
пределах одной рубрики библиографические записи располагаются в общем алфавитном ряду. 
   Рекомендательный список литературы сопровождается алфавитным указателем, ссылки даются 
на порядковый номер записи. 

 
 

Расшифровка сокращений 
 
ДХ – Депозитарное хранение (литература выдается в читальном зале); 
 
ИБО – Информационно-библиографический отдел (к.113а); 
 
КХ – Книгохранение (литература выдается на абонементе учебной и научной литературы  
(к. 114а); 
 
МК – Методический кабинет (к.106а); 
 
АХЛ – Абонемент художественной литературы (к.201а); 
 
РФ – Редкий фонд (к.108а); 
 
ЧЗ –  Читальный зал (к.301а). 



2 

 

 

Нам нужна великая Россия  

155 лет со дня рождения Столыпина 

(из фондов библиотеки НГУ) 

1. Т3(2)7 
А215 

Аврех, А.Я. Масоны и революция /А.Я. Аврех. – Москва: 
Политиздат, 1990. – 350 с. – ISBN 5250008062. – Масонство. 
 

КХ,  
ЧЗ 

2. Т3(2) 
А215 

Аврех, А.Я. Распад третьеиюньской системы /А.Я.Аврех; Отв. ред. 
И.И. Минц; АН СССР, Науч. совет по комплекс. пробл. «История 
Великой Окт. соц. революции», Ин-т истории СССР. – Москва: 
Наука, 1985. – 260 с. – Библиогр. в примеч. в конце глав. – 
Библиогр.: с. 9-10. – «Третьеиюньский переворот». – в России (3 (16) 
июня 1907 года) досрочный роспуск II Государственной Думы, 
сопровождавшегося изменением избирательной системы, причиной 
послужила невозможность наладить конструктивное взаимодействие 
между правительством, возглавляемым премьер-министром                  
П.А. Столыпиным, и Думой. 
 

КХ 

3. Т3(2) 
А215 

Аврех, А.Я. П.А. Столыпин и судьбы реформ в России /А.Я. Аврех. – 
Москва: Политиздат, 1991. – 286 с. – Библиогр.: с. 266-278. –             
ISBN 5250017037. 
 

ЧЗ 

4. 9(C) 
А215 

Аврех, А.Я. Столыпин и Третья Дума /А.Я. Аврех; АН СССР, Ин-т 
истории. – Москва: Наука, 1968. – 520 с. – На обл. авт. не указан. 

ЧЗ 

5. Т3(2) 
А215 

Аврех, А.Я. Царизм и IV Дума (1912 - 1914 гг.) /А.Я. Аврех; АН 
СССР, Ин-т истории СССР. – Москва: Наука, 1981. – 293 с. – 
Библиогр. в примеч. в конце глав. 
 

КХ 

6. Т3(2) 
А215 

Аврех, А. Я. Царизм накануне свержения /А.Я. Аврех; отв. ред.             
А.М. Анфимов; АН СССР, Ин-т истории СССР. – Москва: Наука, 
1989. – 254 с. – Библиогр. в конце глав. – ISBN 5-02-009443-9. 
 

КХ,  
ЧЗ 

7. Т3(2) 
А254 

Аграрные преобразования П.А. Столыпина и земство: сб. док. 
/Новгородский гос. университет им. Ярослава Мудрого; [сост.             
В.И. Ромашова]. – Великий Новгород: НовГУ, 2004. – 486 с.: табл. – 
Земство; реформы аграрные; реформы российские: землевладение. 
 

ЧЗ 

8. Т3(2) 
А471 

Алексеева, И.В. Оппозиция Его Величества: Дума, царизм и 
союзники России по Антанте в эпоху П.А. Столыпина 1907 – 1911 гг. 
/И.В. Алексеева. – СПб.: Дмитрий Буланин, 2004. – 268 с. – 
Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 5-86007-399-2. – Россия 
(внешняя политика); Дума (история). 
 

КХ 

9. Т3(2) 
Б780 

Бок, М.П. П.А. Столыпин. Воспоминания о моем отце /М.П. Бок; 
[предисл. Н. С. Тимашева]. – [Репринт. воспроизв. изд. 1953 г.]. – 
Москва: Новости, 1992. – 349 с., [16] л. ил. – (Голоса истории). – 
ISBN 5-7020-0476-0. – Столыпин, Петр Аркадьевич; Мемуары. 

КХ 



3 

 

 
 

10. Т3(2) 
Б780 

Бок, М.П. О моем отце П.А. Столыпине /М.П. Бок. – Минск: 
Харвест, 2004. – 319 с. – (Воспоминания. Мемуары). – Авт. на 
корешке не указан. – В прил.: Выдержки из речей П.А. Столыпина; 
Смерть Столыпина: (Из воспоминаний бывшего киевского 
губернатора). – ISBN 985-13-1808-6. 
 

ЧЗ 

11. Т3(2) 
Б780 

Бок, М.П. П.А. Столыпин. Воспоминания о моем отце /М.П. Бок; 
[предисл. Н.С. Тимашева]. – [Репринт. воспроизв. изд. 1953 г.]. – 
Москва: Новости, 1992. – 349 с., [16] л. ил. – (Голоса истории). – 
ISBN 5-7020-0476-0. 
 

КХ 

12. Т3(2) 
Б833 

Бородин, А.П. Столыпин. Реформы во имя России /А.П. Бородин. – 
Москва: Вече, 2004. – 382 с.: портр., [8] л. ил. – (Досье без ретуши). – 
Авт. на корешке не указан. – Библиогр. в примеч.: с.241-300. –           
ISBN 5-94538-444-5. 
 

ЧЗ 

13. Т3(2) 
В194 

Васильчиков, Б.А. Воспоминания /Князь Борис Васильчиков; [Сост., 
предисл., примеч. Г.И. Васильчикова; Подгот. текста В.П. Полыков- 
ской]. – М.: Журн. «Наше наследие», 2003. – 271 с., [8] л. ил. – 
(Русские мемуары). – ISBN 5-89295-012-3. – Мемуары; Земство 
(история); Дворянство русское; Столыпин Петр Аркадьевич. 
 

КХ 

14. Т3(2) 
В544 

Витте, С.Ю. Избранные воспоминания, 1849 – 1911 гг. /Сергей 
Юльевич Витте. – Москва: Мысль, 1991. – 719 с. – Из личной б-ки 
Пластуна В.Н. в дар НБ НГУ Библиотека Новосибирского 
государственного университета. – Указ. имен: с.680-709. –                        
ISBN 5-244-00225-2. – Мемуары. 
 

КХ,  
ЧЗ 

15. Т3(2) 
В544 

Витте, С.Ю. Избранные воспоминания, 1849 – 1911: [В 2 т.].  
 
Т.1. /С.Ю. Витте. – Москва: Терра, 1997. – 351 с. – (Тайны истории в 
романах, повестях и документах. Век XIX - XX). –                                  
ISBN 5300010901. 
 
Т.2. /С.Ю. Витте. – Москва: Терра, 1997. – 399 с. – (Тайны истории в 
романах, повестях и документах. Век XIX – XX). –                                      
ISBN 530001091X. – Россия (история); Мемуары. 
 

КХ 

16. Т3(2) 
В544 

Витте, С.Ю. Воспоминания, мемуары: [В 2 т.]. 
 
Т.1. [1894 – 1905 гг.] /С.Ю. Витте; [Предисл. М.И. Покровского,       
И.В. Гессена]. – Минск: Харвест, 2001. – Москва: АСТ. – 799 с. – 
ISBN 985-13-0185-X. 
 
Т.2. [1905 – 1912 гг.] /С.Ю. Витте. – Минск: Харвест, 2001. – Москва: 
АСТ. – 798 с. – В прил.: Князь В.П. Мещерский; Моя полемика в 
газетах с А.И. Гучковым. – ISBN 985-13-0186-8. – Мемуары; Россия 
(история). 
 
 

ЧЗ 



4 

 

17. Р2  
В680 

Володарский, Э.Я. Столыпин. Невыученные уроки, Жизнь и смерть 
Великого Реформатора, творившего историю России: [роман] 
/Эдуард Володарский. – СПб.: Амфора, 2006. – 558 с. – (Читать 
модно). – ISBN 5-367-00204-8. 
 

АХЛ 

18. Т3(2) 
Г621 

Голубев, А. Петр Столыпин. Великий человек Великой России! 
/Андрей Голубев, Дмитрий Лобанов, Павел Хрулев. – Москва: 
Книжный мир, 2013. – 255 с.: ил., портр. – (Русской славы имена). – 
Библиогр.: с. 255. – ISBN 978-5-8041-0589-2. 
 

КХ 

19. Т3(2) 
Д401 

Джанибекян, В.Г. Тайна гибели Столыпина /Виктор Джанибекян. – 
Москва: Бородино-Е: Звонница-МГ, 2001. – 459, [1] с., [4] л. ил., 
портр. – (Серия: «Фонтанка, 16»: политический сыск в России). – 
Библиогр.: с.457-458. – ISBN 5-901777-01-8. – Столыпин, Петр 
Аркадьевич, 1862 - 1911; Государственные и политические деятели 
России, 20 в.; Аграрная столыпинская реформа 1906 – 1911 гг. 
 

КХ 

20. 9(С) 
Д797 

Дубровский, С.М. Столыпинская земельная реформа. Из истории 
сельского хозяйства и крестьянства России в начале XX в.  
/С.М. Дубровский; АН СССР, Ин-т истории. – Москва: Изд-во АН 
СССР, 1963. – 599 с., 1 л. диагр. – Столыпинская аграрная реформа; 
Крестьянство российское; Аграрная история.  
 

КХ,  
ЧЗ 

21. Я4 
Д863 

Душенко, К.В. Словарь современных цитат: 4 300 ходячих цитат и 
выражений ХХ века, их источники, авторы, датировка     
/К.В. Душенко. – Москва: АГРАФ, 1997. – 629 с. – Библиогр.: с. 628. 
– ISBN 5-7784-0031-4. 
 

АХЛ, 
КХ 

22. Я4 
Д863 

Душенко, К.В. Словарь современных цитат: 4 750 цитат и 
выражений ХХ века, их источники, авторы, датировка                         
/К.В. Душенко. – 2-е изд., перераб. и доп. – М.: ЭКСМО-Пресс, 2002. 
– 735 с. – Авт. на обл. и корешке не указан. – Библиогр.: с.733-734. –
ISBN 5-04-010048-5. 
 

ИБО 

23. Т3(2) 
Ж938 

Жухрай, В.М. Террор: гении и жертвы /Владимир Жухрай. – Москва: 
АСТ-ПРЕСС КНИГА, 2002. – 365 с.: ил. – (Историческое 
расследование). – Авт. на корешке не указан. – Библиогр.: с.364. –  
ISBN 5-7805-0931-X. – Столыпин, Петр Аркадьевич; Гапон, Георгий 
Аполлонович; Провокаторы; Терроризм. 
 

ЧЗ 

24. Х  
З-194 

Законотворчество думских фракций, 1906 – 1917 гг.: документы и 
материалы: к 100-летию с начала деятельности Государственной 
Думы в России /Фонд изуч. наследия П.А. Столыпина; [редкол.:      
И.И. Демидов, В.В. Шелохаев; под общ. ред. П.А. Пожигайло]. – 
Москва: РОССПЭН, 2006 – 767 с. – ISBN 5-8243-0722-9. –
Государственная дума (история); Россия (право). 
 

ЧЗ 

25. Т3(2) 
З-567 

Зеньковский, А.В. Правда о Столыпине /А.В. Зеньковский. – Москва: 
АГРАФ, 2002. – 255 с.: ил. – (Историческая библиотека                         
Б.Г. Федорова). – Текст печатается по изд. 1956 г., Нью-Йорк. –      
ISBN 5-7784-0221-X. 
 

ЧЗ 



5 

 

 
26. Т3(2)  

З-976 
Зырянов, П.Н. Петр Столыпин: политический портрет /Павел. 
Зырянов. – Москва: Высшая школа, 1992. – 159 с. – (История в 
лицах). – Библиогр.: с.151-157. – ISBN 5-06-002498-9. 
 

ЧЗ,  
КХ 

27. Ф4  
И345 

Извольский, А.П. Воспоминания /Александр Петрович Извольский; 
[пер. с англ. А. Сперанского]. [2-е изд.]. – Москва: Междунар. 
отношения, 1989. – 191 с. – (Из истории дипломатии). – Текст 
печатается по изд. 1924 г., Пг. – ISBN 5-7133-0190-7. –  
Витте, Сергей Юльевич; Николай II (имп. рос.); Столыпин, Петр 
Аркадьевич, 1862 - 1911; Мемуары; Государственная дума (история); 
Россия (политика); Дипломатия русская. 
 

КХ 

28. Т3(2) 
И346 

Извольский, А.П. Воспоминания /Александр Петрович Извольский; 
пер. с англ. А. Сперанского; [предисл. к рус. изд. Л. Нежданова]. 
Москва; Петроград: Петроград, 1924. – 191, [1] с. – Витте, Сергей 
Юльевич; Николай II (имп. рос.); Столыпин, Петр Аркадьевич; 
Мемуары; Государственная дума (история); Россия (политика); 
Дипломатия русская. 
 

РФ 

29. Т3(2) 
К129 

Кагирова, Г.В. Столыпинский патриотизм в переселенческой 
политике: Взгляд из XXI века (историко-политический и 
экономический анализ в документах) /Г.В. Кагирова. – Барнаул:      
Изд-во Алт. гос. ун-та, 2005. – 119 с.: ил. – Библиогр.: с.78. – 
Столыпинская аграрная реформа; Алтайский край (история). 
 

ЧЗ 

30. У  
К143 

Казарезов, В.В. Крестьянский вопрос в России: [в 3 т.] /Владимир 
Казарезов. – Москва: Колос, 2000-2002. 
 
Т.1: Конец XIX – первая четверть XX века. – 2000. – 470, [1] с.: табл., 
[1] л. портр. – Библиогр.: с.462-469. – ISBN 5-10-003683-4. – 
Столыпин, Петр Аркадьевич; Аграрный вопрос – Россия, 19 – 20 вв.; 
Крестьянство русское; Реформы аграрные.; Реформы российские. 
 

КХ 

31. Т3(2) 
К143 

Казарезов, В.В. О Петре Аркадьевиче Столыпине /В.В. Казарезов. – 
Москва: Агропромиздат, 1991. – 96 с. – ISBN 5-10002786-X. 
 

ЧЗ 

32. Т3(2) 
К143 

Казарезов, В.В. П.А. Столыпин: история и современность                   
/В.В. Казарезов. – Новосибирск: РИД, 1991. – 128 с.: табл., портр. – 
ISBN 5-7620-0633-6. 
 

КХ,  
ЧЗ 

33. Т3(2) 
К143 

Кара-Мурза, С.Г. Столыпин – отец русской революции /С.Г. Кара-
Мурза. – Москва: Алгоритм: ЭКСМО, 2003. – 287 с. – (Новейшая 
история). – Библиогр.: с.284-185. – ISBN 5-699-02349-6. – Столыпин, 
Петр Аркадьевич, 1862 - 1911; Капитализм; Революции русские; 
Революции. 
 

ЧЗ 

34. Т3(2) 
К211 

Кара-Мурза, С.Г. Столыпин – отец русской революции /С. Кара-
Мурза. – Москва: Алгоритм, 2002. – 253 с. – (Тропы практического 
разума). – Библиогр.: с.250-251. – ISBN 5-9265-0046-8. – Столыпин, 
Петр Аркадьевич; Капитализм; Революции русские. 

ЧЗ,  
КХ 



6 

 

 
35. Т3(2) 

К597 
Коковцов, В.Н. Из моего прошлого. Воспоминания, 1911 – 1919  
/В.Н. Коковцов; [сост., авт. вступ. ст., коммент. С.С. Волк]. – 
Москва: Современник, 1991. – 591 с. – (Память). –  
ISBN 5-270-02230-1. – Николай II (имп. рос.), 1868 – 1918;. 
Коковцов, Владимир Николаевич; Великая октябрьская 
социалистическая революция; Мемуары; Россия (история); 
Эмиграция русская; Первая мировая война. 
 

КХ 

36. Т3(2) 
К597 

Коковцов, В.Н. Из моего прошлого. Воспоминания, 1903 – 1919 гг.: 
[в 2 кн.] /В.Н. Коковцев; [вступ. ст. В.И. Бавыкина]; Рос. акад.                
Наук. – Москва: Наука, 1992. – ISBN 5-02-012126-6. 

Кн.1. /[примеч. А.К. Сорокина]. – 445, [1] с. – ISBN 5-02-012127-4. 

Кн.2. /[примеч. А.Г. Голикова]. – 456, [1] с.: портр. –                            
ISBN 5-02-012128-2. – Россия (экономика); Россия (история); 
Мемуары. 
 

КХ 

37. Т3(2) 
К850 

Крыжановский, С.Е. Воспоминания: из бумаг С.Е. Крыжановского, 
последнего государственного секретаря Российской империи  
/С.Е. Крыжановский; [подгот. текста, вступ. ст., коммент.  
А.В. Лихоманова]; Рос. нац. б-ка. – Санкт-Петербург: Российская 
национальная библиотека, 2009. – 228 с., [6] л. ил., портр. – Загл. на 
корешке: Воспоминания С.Е. Крыжановского. – Печатается по изд. 
1938 г., Берлин. – Библиогр. в примеч.: с. 182-201. – Имен. указ.:  
с. 202-228. – ISBN 978-5-8192-0351-4. – Николай II (имп. рос.); 
Столыпин, Пётр Аркадьевич, 1862 - 1911; Россия (история). 
 

КХ 

38. Т3(2) 
Л174 

Лазарь (Афанасьев) монах. Ставка на сильных. Жизнь Петра 
Аркадьевича Столыпина: документальное повествование /[монах 
Лазарь (Афанасьев)]. – Москва: Русскiй Паломникъ, 2013. – 301,  
[2] с.: ил., портр. – (Библиотека журнала «Русский Паломник»). – 
Авт. указан на обл. и корешке. – Библиогр.: с.300-302. –                        
ISBN 978-5-98644-026-2. 
 

КХ 

39. 3К2 5 Ленин, В.И. Полное собрание сочинений: [в 55 т.] /В.И. Ленин;     
Ин-т марксизма-ленинизма при ЦК КПСС. – Изд.5-е. – Москва: 
Политиздат, 1970-1983. 
 
Т.5: Май-декабрь 1901. – 1972. – 550 с. – Указ. имен: с. 490-533. – 
Работа «Столыпин и революция». 
 

КХ 

40. Т3(2) 
М742 

Могилевский, К.И. Столыпинские реформы и местная элита. Совет по 
делам местного хозяйства (1908 – 1910) /К.И. Могилевский; [отв. 
ред. В.В. Шелохаев]; Фонд изучения наследия П.А. Столыпина. – 
Москва: РОССПЭН, 2008. – 325, [2] с. – Библиогр. в примеч.: с. 307-
326. – ISBN 978-5-8243-1030-6. – Совет по делам местного хозяйства;  
Реформы российские; Россия (управление). 
 

ЧЗ,  
КХ 

41. Т3(2)       
О-777 

Островский, И.В. П.А. Столыпин и его время /И.В. Островский; Отв. 
ред. Л.М. Горюшкин; Новосиб. гос. пед. ин-т. – Новосибирск: Наука. 

ЧЗ,  
КХ 



7 

 

Сиб. отд-ние, 1992. – 144 с. – Авт. на обл. не указан. – Библиогр. в 
примеч.: с. 135-143. – ISBN 5-02-029773-9. 
 

42. Т3(2) 
П141 

Палеолог, С.Н. Около власти: очерки пережитого: [воспоминания] 
/С. Н. Палеолог; [предисл., сост., аннот. указ. имен А.М. Хитрова]. – 
М.: Айрис-пресс, 2004. – 349, [1] с.: ил., [8] л. ил., портр. – (Белая 
Россия). – Печатается по изд. 1929 г., Белград. – Имен. указ.: с.324-
348. – В прил. арх. док.: Проект П.А. Столыпина о преобразовании 
государственного управления России; Документы 1-12, относящиеся 
к деятельности Державной комиссии Королевства С.Х.С. по дела 
русских беженцев. – ISBN 5-8112-0811-1. – Столыпин, Петр 
Аркадьевич; Воспоминания, записки и т.п.; Мемуары. 
 

ЧЗ 

43. Т3(0) 
П488 

Покушение, или Убийство по политическим мотивам: Юлия Цезаря, 
Авраама Линкольна, Александра II, Петра Столыпина, Энгельберта 
Дольфуса, Луи Барту, Льва Троцкого, Джона Кеннеди: [сборник 
/сост., авт. вступ. ст. В.Т. Вольский]. – Минск: Беларусь, 1993. –                 
432 с. – ISBN 5-338-00891-2. – Кеннеди, Джон Фицджеральд; 
Столыпин, Петр Аркадьевич; Троцкий, Лев Давидович (полит. 
деятель); Цезарь, Гай Юлий; Линкольн, Авраам; Александр II 
(император российский). 
 

КХ 

44. Т3(2)7 
П814  

Промышленное и транспортное освоение Сибири: Межвуз. сб. науч. 
тр. /Новосиб. гос. ун-т; [Редкол.: В.Д. Карчемник (отв. ред.) и др.]. – 
Новосибирск: НГУ, 1992. – 155 с. – Библиогр. в конце ст. – Содерж.: 
Барсуков, В.Л. Сибирский либерализм периода столыпинской 
реформы об освоении Сибири и роли путей сообщения  
/В.Л. Барсуков. – ISBN 5230135107. – Сибирь (история); 
Промышленность; Транспорт; Столыпинская аграрная реформа. 
 

ДХ, 
КХ 

 

45. Т3(2) 
Р768 

Россиия сельская. XIX – начало XX века: [Сб. ст.: К 85-летию со дня 
рождения А.М. Анфимова] /РАН, Ин-т рос. истории; Отв. ред. А.П. 
Корелин. – Москва: РОССПЭН, 2004. – 368 с.: табл., [1] л. портр. –
Библиогр. в примеч. в конце статей. – Библиогр. тр. А.М. Анфимова: 
с.12-24. – ISBN 5-8243-0481-5. – Столыпин Петр Аркадьевич; Россия 
(экономика); Реформы аграрные. 
 

КХ 

46. Х+  
Р894 

Русский конституционализм: от самодержавия к конституционно-
парламентской монархии: [Сб. док.] /Сост. А.В. Гоголевский,  
Б.Н. Ковалев; Ин-т «Открытое о-во». – Москва: Гардарики, 2001. – 
489 с. – (Программа «Право»). – Библиогр.: с.32-36. –  
ISBN 5-8297-0094-8. – Монархия; Конституционализм. 
 

КХ,  
ЧЗ 

47. Т3(2) 
Р894 

Русский мир: научно-популярный и просветительский альманах. №3. 
/гл. ред. П.П. Александров-Деркаченко. – Москва: ОМП-Пресс,   
2001. – 240 с.; Среди авт.: П.Б. Струве, А.И. Солженицын,                       
И.С. Глазунов и др. –Загл. обл.: Русскiй мiръ. –                                
ISBN 5-901300-03-3. – Ленин, Владимир Ильич;. Столыпин, Петр 
Аркадьевич; Николай I (имп. рос.); Русская идея. 
 

КХ 

48. Т3(2)6 
Р932 

Рыбас, С.Ю. Генерал Кутепов /Святослав Рыбас. – Москва: Молодая 
гвардия, 2010. – 298, [2] с., [16] л. ил., портр, факс. – (Жизнь 

КХ 



8 

 

замечательных людей. Серия биографий; вып.1466 (1266)). – На 
авантит. л.: 120 лет биогр. серии «Жизнь замечательных людей». – 
Библиогр. в примеч.: с.288-291. – Библиогр.: с.295-299. –  
ISBN 978-5-235-03334-4. – Кутепов, Александр Павлович; Белое 
движение; Эмиграция русская; Столыпин, Петр Аркадьевич. 
 

49. Т3(2) 
Р932 

Рыбас, С.Ю. Реформатор: Жизнь и смерть Петра Столыпина  
/С.Ю. Рыбас, Л.В. Тараканова. – Москва: Недра, 1991. – 207 с.: ил. – 
ISBN 5247030974. 
 

ЧЗ 

50. Т3(2) 
Р932 

Рыбас, С.Ю. Столыпин /Святослав Рыбас. – [2-е изд.]. – М.: Мол. 
гвардия, 2004. – 421 с., [16] л. ил. – (Жизнь замечательных людей. 
Серия биографий; Вып.1101 (901)). – Библиогр.: с.418-419. –   
ISBN 5-235-02721-3. 
 

ЧЗ 

51. Р2  
С302 

Семенов, Ю.С. Версии: [романы-расследования] /Юлиан Семенов. – 
Москва: Совершенно секретно, 1997. – 377, [2] с. – Содерж.: Смерть 
Петра; Гибель Столыпина; Синдром Гучкова. – ISBN 5-85275-151-0. 
– Пётр I (имп. рос.), 1672-1725; Столыпин, Петр Аркадьевич, 1862-
1911. 
 

АХЛ 

52. Т3(2) 
С347 

Сидоровнин, Г.П. Петр Аркадьевич Столыпин. Жизнь за Отечество: 
[жизнеописание (1862-1911)] /Геннадий Сидоровнин. – Москва: 
Поколение, 2007. – 713, [1] с., [24] л. ил. – На обл. авт. не указан. – 
Библиогр. в примеч. в конце глав. – Указ. имен: с.696-707. – 
Библиогр.: с.708-712. – ISBN 978-5-9763-0037-8. 
 

КХ 

53. Ф  
С814 

Столыпин, П.А. Избранное. Речи. Записки. Письма /Петр 
Аркадьевич Столыпин; сост. и авт. коммент.: С.В. Шелохаев; авт. 
вступ. ст. В.В. Шелохаев; Ин-т обществ. мысли. – Москва: 
РОССПЭН, 2010. – 527 с. – (Библиотека отечественной 
общественной мысли с древнейших времен до начала XX века). –  
На корешке только авт. и загл. серии. – Библиогр.: с.521. –Указ. 
имен: – с.522-524. – ISBN 978-5-8243-1211-9. – Столыпин, Петр 
Аркадьевич; Общественная мысль России. 
 

КХ,  
ЧЗ 

54. Т3(2) 
С814 

П.А. Столыпин: государственник и патриот: [библиографический 
указатель] /Рос. гос. б-ка, Науч.-исслед. отд. библиогр.; [сост.: В.Е. 
Лойко, Т.Н. Малышева]. – Москва: Пашков дом, 2011. – 128, [2] с., 
[9] л. фот. – Указ. авт., сост. и работ, описан. под загл.: с.126-129. – 
ISBN 978-5-7510-0515-3. – Столыпин, Петр Аркадьевич; 
Столыпинские реформы.  
 

ИБО 

55. Т3(2) 
С814 

П.А. Столыпин. Жизнь за Отечество: [жизнеописание (1862-1911)] 
/авт.-сост. Г. П. Сидоровнин. – М.: ТЕРРА - Кн. клуб, 2002. – 639 с.: 
ил. – Библиогр.: с.631-635. – Жизнеописание в письмах, документах, 
свидетельствах современников. – ISBN 5-275-00697-7. 
 

ЧЗ 

56. Т3(2) 
С814 

П.А. Столыпин глазами современников: [сборник] /Фонд изуч. 
наследия П.А. Столыпина; [под общ. ред. П.А. Пожигайло]. – 
Москва: РОССПЭН, 2008. – 366, [1] с. – Библиогр. в тексте. – Имен. 
указ.: с. 360-363. – ISBN 978-5-8243-0901-0. 

ЧЗ 



9 

 

 
57. Т3(2) 

С814 
Столыпин, П.А. Переписка /Петр Аркадьевич Столыпин; [Под общ. 
ред. П.А. Пожигайло]; Фонд изуч. наследия П.А. Столыпина, Федер. 
арх. агентство, Гос. гос. ист. арх. – М.: РОССПЭН, 2004. – 703 с. –             
В прил.: Речи П.А. Столыпина в Совете по делам местного 
хозяйства; Высочайшие доклады и циркулярные письма  
П.А. Столыпина. – ISBN 5-8243-0555-2. 
 

ЧЗ 

58. Т3(2) 
С814 

Столыпин, П.А. Нам нужна великая Россия: полное собрание речей в 
Государственной Думе и Государственном Совете, 1906 – 1911 /Петр 
Аркадьевич Столыпин; [сост., коммент. Ю.Г. Фельштинского; 
предисл. К.Ф. Шацилло]. – Москва: Мол. гвардия, 1991. – 410, [1] с., 
[8] л. фот. – (Звонница: антология русской публицистики). – Книга 
представляет собой собрание речей, произнесенных в Государствен-
ной Думе и Государственном Совете в 1906 – 1911 годах одним из 
крупнейших деятелей предреволюционной России. – 
ISBN 5-235-01576-2. – Государственная дума (история).  
 

ЧЗ 

59. Т3(2) 
С814 

П.А. Столыпин: Программа реформ: Документы и материалы: В 2 т.  
 
Т.1. /Фонд изуч. наследия П.А. Столыпина, Федер. арх. служба 
России, Рос. гос. ист. арх.; [Под общ. ред. П.А. Пожигайло]. – 
Москва: РОССПЭН, 2003 – 764 с., [1] л. портр. –                                     
ISBN 5-8243-0332-0. – Реформы российские; Столыпин Петр 
Аркадьевич. 
 

ЧЗ, 
КХ 

60. Т3(2) 
С814 

П.А. Столыпин: Программа реформ: Документы и материалы: В 2 т.  
 
Т.2. /Фонд изуч. наследия П.А. Столыпина, Федер. арх. служба 
России, Рос. гос. ист. арх.; [Под общ. ред. П.А. Пожигайло]. – 
Москва: РОССПЭН, 2003. – 799 с., [1] л.портр –                                      
ISBN 5-8243-0428-9. – Реформы российские; Столыпин Петр 
Аркадьевич. 
 

ЧЗ,  
КХ 

61. Т3(2) 
С814 

Столыпин, А.П. П.А. Столыпин, 1862 – 1911 /Аркадий Столыпин. – 
Москва: Планета, 1991. – Репринт. воспроизведение изд. 1927 г. – 
ISBN 5852504912. 
 

ЧЗ 

62. Т3(2) 
С814 

Петр Аркадьевич Столыпин: энциклопедия /Фонд изучения наследия 
П.А. Столыпина, Ин-т обществ. мысли; [редкол.: В.В. Шелохаев 
(отв. ред.) и др.]. – Москва: РОССПЭН, 2011. – 735 с.: ил., портр. – 
150-летию со дня рождения выдающегося государственного деятеля 
России Петра Аркадьевича Столыпина посвящается. – Библиогр.: 
с.727-730. – Список основных аббревиатур: с.731. – Список 
сокращений в библиогр. описаниях: с.732. – Список сокращений: 
с.733-73. – ISBN 978-5-8243-1587-5. 
 

ЧЗ 

63. Т3(2) 
Т144 

Тайна убийства Столыпина: [Документы и материалы] /Фонд изуч. 
наследия П.А. Столыпина, Федер. арх. служба России, Рос. гос. ист. 
арх.; [Под общ. ред. П.А. Пожигайло]. – Москва: РОССПЭН, 2003. – 
735 с., [8] л. ил. – ISBN 5-8243-0432-7. 
 

КХ 



10 

 

 
64. Т3(2) 

Т238 
Таубе, М.А. «Зарницы»: воспоминания о трагической судьбе 
предреволюционной России (1900 – 1917) /Михаил Александрович 
Таубе. – Москва: Памятники ист. мысли: РОССПЭН, 2007. – 271 с., 
[4] л. ил. – (Из собрания Бахметевского архива). –  
ISBN 5-88451-196-5. – Ламздорф, Владиимир Николаевич; 
Столыпин, Петр Аркадьевич; Коковцов, Владимир Николаевич;. 
Извольский, Александр Петрович; Сазонов, Сергей Дмитриевич; 
Мемуары.  
 

КХ 

65. Т3(2) 
Т981 

Тюкавкин, В.Г. Великорусское крестьянство и Столыпинская 
аграрная реформа /В.Г. Тюкавкин. – Москва: Памятники ист. мысли, 
2001. – 304 с.: табл., [4] л. ил. – ISBN 5-88451-103-5. 
 

ЧЗ 

66. Т3(2) 
У172 

Убийство Столыпина: Свидетельства и документы /Сост.                          
А. Серебренников. – [3-е изд.]. – Нью-Йорк: Телекс, 1991. – 334 с. – 
Библиогр.: с. 327-332. –ISBN 0938181238. 
 

КХ 

67. Т3(2) 
Ф333 

Федоров, Б.Г. Петр Столыпин: «Я верю в Россию»: Биография              
П.А. Столыпина: [В 2 т.].  
Т.1. /Б.Г. Федоров. – СПб.: Лимбус-пресс, 2002. – 622 с., [1] л. ил. – 
ISBN 5-8370-0173-5. 
 

ЧЗ 

68. Т3(2) 
Ф333 

Федоров, Б.Г. Петр Столыпин: «Я верю в Россию»: Биография             
П.А. Столыпина: [В 2 т.].  
 
Т.2. /Б.Г. Федоров. – СПб.: Лимбус-пресс, 2002. – 269 с., [16] л. ил. – 
Библиогр.: с.252-267. – ISBN 5-8370-0174-3. 
 

ЧЗ 

69. Ф01 
Ч-490 

Черная книга коммунизма: преступления, террор, репрессии: пер. с 
фр. /С. Куртуа, Н. Верт, Ж.-Л. Панне и др.; [вступ. ст. А.Н. Яковлева, 
общ. ред. Н.Ю. Сыромятникова]. – [2-е изд., испр.]. – Москва: Три 
века истории, 2001. – 766 с., [8] л. ил.: ил. Загл. ориг.: Le Livre Noir 
du Communisme: Crimes, Terreur et repression. – Библиогр. в примеч.: 
с.690-744. – Библиогр.: с.745-749. – ISBN 5-93453-037. – Коммунизм; 
Большевизм; Репрессии. 
 

КХ 

70. Т3(2) 
Ш590 

Шилов, Д.Н. Государственные деятели Российской империи: Главы 
высших и центральных учреждений. 1802 – 1917: Биобиблиогра-
фический справочник /Денис Николаевич Шилов; Европ. ун-т в 
Санкт-Петербурге. – 2-е изд., испр. и доп. – СПб.: Дмитрий Буланин, 
2002. – 936 с. – Библиогр.: с. 917-930. – ISBN 5-86007-144-2. – 
Администрация (справочники); Россия (управление); Учреждения 
государственные (история); Столыпин, Петр Аркадьевич. 
 

ИБО 

71. Т3(2) 
Ш591 

Шиловский, М.В. Судьбы, связанные с Сибирью: биографические 
очерки /Михаил Викторович Шиловский; Рос. акад. наук, Сиб. отд-
ние, Ин-т истории. – Новосибирск: Сова, 2007. – 372 с.: портр. – 
Библиогр. в конце гл. – ISBN 5-87550-239-X. – Содерж.: Адрианов, 
Александр Васильевич (этнограф, археолог); Витте, Сергей 
Юльевич; Потанин, Григорий Николаевич, Серебренников, Иван 
Иннокентьевич; Столыпин, Петр Аркадьевич; Шатилов, Михаил 

ЧЗ,  
ДХ 



11 

 

Бонифатьевич; Щапов, Афанасий Прокопьевич; Ядринцев, Николай 
Михайлович; Областничество сибирское; Сибирь (история).  
 

72. У  
Ю785 

Юровский, Л.Н. Портреты (С.Ю. Витте, В.Н. Коковцов,                    
П.А. Столыпин): [сборник статей] /Л.Н. Юровский; сост., предисл. и 
коммент. А.Ю. Мельникова; Центр экон. и полит. исслед. 
(«ЭПИцентр»). – Москва: ЭПИцентр, 2011. – 118, [1] с.: портр. – 
Библиогр.: с.85-118. – Содерж.: Финансовая и экономическая 
политика графа Витте; Граф Коковцов (министр финансов); 
Кормчий без руля (А. Изгоев, П.А. Столыпин, очерк жизни и 
деятельности). – ISBN 978-5-85961-076-5. – Витте, Сергей Юльевич, 
1849 – 1915; Коковцов, Владимир Николаевич, 1853 – 1943; 
Столыпин, Петр Аркадьевич; Экономические учения, 19 - 20 вв. 

КХ 

 

Авторефераты диссертаций (из электронной библиотеки РГБ) 
 

 
73. Амбросьев, А.В. Организационно-правовые основы деятельности Главного 

управления по делам печати Министерства внутренних дел Российской империи:            
1865 – 1917 гг.: автореферат дис. ... кандидата юридических наук: 12.00.01 /Андрей 
Валентинович Амбросьев; [Место защиты: Акад. упр. МВД РФ]. – Москва, 2012. – 23 
с. 
 

74. Антонцева, В.А. Аграрная программа К.Ф. Головина в контексте консервативной 
мысли России рубежа XIX – XX вв.: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 
07.00.02 /Вера Александровна Антонцева; Твер. гос. ун-т. – Тверь, 2005. – 20 с. 
 

75. Апалькова, Ю.И. История деятельности государственных и земских органов по 
реализации аграрной реформы П.А. Столыпина: На материалах Черноземного центра 
России: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Юлия Ивановна 
Апалькова; Воронежский пед. ун-т. – Воронеж, 1997. – 24 с. 
 

76. Арапов, Д.Ю. Система государственного регулирования ислама в Российской 
империи: Последняя треть XVIII – начало XX вв.: автореферат дис. ... доктора 
исторических наук: 07.00.02 /Юрьевич Арапов Дмитрий; Моск. гос. ун-т им. М.В. 
Ломоносова. Ист. фак. – Москва, 2005. – 59 с. 
 

77. Афанасьев, Г.Ю. Воссоздание императорского российского флота в дебатах III 
Государственной Думы и общественных дискуссиях 1906 – 1912 гг.: автореферат дис. 
... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Григорий Юрьевич Афанасьев; [Место 
защиты: Рос. гос. пед. ун-т им. А.И. Герцена]. – Санкт-Петербург, 2010. – 24 с. 
 

78. Ахтямов, В.В. Психоисторические аспекты жизни и деятельности С.Ю. Витте и  
П.А. Столыпина: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Виктор 
Владимирович Ахтямов, Ом. гос. пед. ун-т. – Омск, 2005. – 26 с. 
 

79. Баскакова, И.В. Миграционные процессы второй половины XIX – начала XX вв. на 
юге Западной Сибири в контексте правительственной переселенческой политики: 
автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Баскакова Ирина 
Владимировна; [Место защиты: Хакас. гос. ун-т им. Н.Ф. Катанова]. – Горно-Алтайск, 
2007. – 23 с. 



12 

 

 
80. Батыршин, Р.Р. Реализация столыпинской аграрной реформы в Казанской губернии: 

1906 – 1917 гг.: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Батыршин 
Рустам Рафаэлевич; [Место защиты: Ин-т истории им. Ш. Марджани АН РТ]. – Казань, 
2008. – 23 с. 
 

81. Бауман, Р.В. Деятельность Поземельного Крестьянского банка в Симбирской и 
Самарской губерниях: 1883 – 1918 гг.: автореферат дис. ... кандидата исторических 
наук: 07.00.02 /Рудольф Викторович Бауман; Чуваш. гос. ун-т им. И.Н. Ульянова. – 
Чебоксары, 2006. – 26 с. 
 

82. Бобкова, Н.А. Проблема собственности в Столыпинской аграрной реформе: 
автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 / Наталья Александровна 
Бобкова; Моск. гос. автомобильно-дорожный ин-т. – Москва, 1997. – 16 с. 
 

83. Варнакова, Г.С. Состав Совета Министров Российской империи 1905 – 1914 гг.: Опыт 
индивидуальной и коллективной характеристик на основе комплекса документов 
личного происхождения: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.00, 
07.00.09 /Галина Сергеевна Варнакова; Моск. гос. ун-т им. М.В. Ломоносова. – 
Москва, 2004. – 27 с. 
 

84. Волков, В.В. Исторический опыт формирования буржуазного общества в России: 
вторая половина XIX – начало XX в.: автореферат дис. ... доктора исторических наук: 
07.00.02 /Волков Вячеслав Викторович; [Место защиты: Воен. ун-т]. – Москва, 2008. – 
43 с. 
 

85. Габидуллина, Р.Ф. Вклад российских немцев в экономическое развитие Поволжья 
второй половины XIX – начала XX веков: на материалах Самарской и Саратовской 
губерний: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Габидуллина 
Роза Фагимзановна; [Место защиты: Сам. гос. пед. ун-т]. – Самара, 2007. – 23 с. 
 

86. Гавриленков, А.Ф. Политика государственной власти Российской империи в 
отношении Православной церкви, инославных конфессий и авраамических 
(нехристианских) вероисповеданий в 1721 – 1917 гг.; сущность, принципы, эволюция: 
автореферат дис. ... доктора исторических наук: 07.00.02 /Гавриленков Алексей 
Федорович; [Место защиты: Моск. гос. гуманитар. ун-т им. М.А. Шолохова]. – 
Москва, 2010. – 44 с. 
 

87. Гайда, Ф.А. Власть и общественность в России в период кризиса Третьеиюньской 
системы: диалог о пути политического развития: 1910 – 1917 гг.: автореферат дис. ... 
доктора исторических наук: 07.00.02 /Гайда Федор Александрович; [Место защиты: 
Моск. гос. ун-т им. М.В. Ломоносова]. – Москва, 2017. – 52 с. 
 

88. Галиева, Е.Б. Земельная политика правительства во второй половине XIX – начале XX 
веков и ее осуществление на Южном Урале: автореферат дис. ... кандидата 
исторических наук: 07.00.02 /Елена Борисовна Галиева, Оренбург. гос. ун-т. – 
Оренбург, 2006. – 21 с. 
 

89. Гарина, О.В. Организационно-правовые основы деятельности Министерства 
внутренних дел по обеспечению внутренней безопасности и общественного порядка в 
Российской империи: 1881 – февраль 1917 гг.: автореферат дис. ... кандидата 



13 

 

юридических наук: 12.00.01 /Гарина Оксана Вячеславовна; [Место защиты: Моск. ун-т 
МВД РФ]. – Москва, 2011. – 26 с. 
 

90. Гладышева, Е.Е. Политический сыск в России в начале XX века: 1902 год – февраль 
1917 года: На материалах Саратовской губернии: автореферат дис. ... кандидата 
исторических наук: 07.00.02 /Елена Евгеньевна Гладышева; Сарат. гос. соц.-эконом. 
ун-т. – Саратов, 2006. – 22 с. 
 

91. Дерюгин, В.Ю. Политико-правовое значение аграрных реформ проводимых в России в 
конце XIX – начале XX вв.: историко-правовой аспект: автореферат дис. ... кандидата 
юридических наук: 12.00.01 /Дерюгин Владимир Юрьевич; [Место защиты: С.-Петерб. 
гос. инженер.-эконом. ун-т]. – Санкт-Петербург, 2007. – 21 с.  
 

92. Дмитриев, И.Л. Русская правовая мысль о соотношении государства и церкви: Конец 
XIX – начало XX веков: автореферат дис. ... кандидата юридических наук: 12.00.01 
/Игорь Леонидович Дмитриев; Рос. акад. гос. службы при Президенте РФ. – Москва, 
2004. – 25 с. 
 

93. Дорофеев, М.В. Поземельные отношения на юге Западной Сибири во второй половине 
XIX – начале XX вв.: По материалам Томской губернии: автореферат дис. ... кандидата 
исторических наук: 07.00.02 /Кемеров. гос. ун-т. – Кемерово, 2005. – 21 с. 
 

94. Дорофеева, А.В. Эволюция образа власти в массовой культуре России в конце XIX – 
начале XX вв.: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Дорофеева 
Анастасия Викторовна; [Место защиты: Моск. гос. ун-т им. М.В. Ломоносова]. – 
Москва, 2009. – 28 с. 
 

95. Дунаева, Н.А. Модернизационные процессы в поволжской деревне в 1907 – 1917 гг.: 
на материалах Самарской, Симбирской и Саратовской губерний: автореферат дис. ... 
кандидата исторических наук: 07.00.02 /Дунаева Наталия Алексеевна; [Место защиты: 
Морд. гос. ун-т им. Н.П. Огарева]. – Саранск, 2009. – 23 с. 
 

96. Дягилев, В.В. Альтернативы решения аграрного вопроса в России (На материалах 
государственных органов и политических партий начала XX века): автореферат дис. ... 
кандидата исторических наук: 07.00.01 /Дягилев, Василий Васильевич. – Москва,  
1994. – 23 c.: ил. 
 

97. Жабоедов-Господарец, В.П. Образ финнов и Финляндии на страницах правой и 
либеральной печати: 1905 – февраль 1917 гг.: автореферат дис. ... кандидата 
исторических наук: 07.00.02 /Жабоедов-Господарец Василий Петрович; [Место 
защиты: Сев.-Кавказ. федер. ун-т]. – Санкт-Петербург, 2017. – 26 с. 
 

98. Завражин, А.В. Исторический опыт развития политического мировоззрения 
российского общества: 1721 – 1917 гг.: автореферат дис. ... доктора исторических наук: 
07.00.02 /Завражин Анатолий Владимирович; [Место защиты: Рос. эконом. акад. им. 
Г.В. Плеханова]. – Москва, 2010. – 58 с. 
 

99. Золотухина, Е.К. Права и свободы человека в партийно-политической деятельности 
российских либералов в 1905 – 1917 гг.: автореферат дис. ... кандидата исторических 
наук: 07.00.02 /Золотухина Екатерина Керимовна; [Место защиты: Орлов. гос. ун-т]. – 
Орел, 2010. – 27 с.  



14 

 

 
100. Зоркова, Н.Н. Столыпинская аграрная реформа в Мордовском крае: 1906 – 1914 гг.: 

автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Зоркова Нина Николаевна; 
[Место защиты: Чуваш. гос. ун-т им. И.Н. Ульянова]. – Чебоксары, 2013. – 22 с. 
 

101. Казанина, Л.Ю. Столыпинские реформы в оценке российского общественного мнения: 
1906 – 1911: автореферат дис. ... доктора исторических наук: 07.00.02 /Казанина 
Лариса Юрьевна; [Место защиты: Моск. гос. обл. ун-т]. – Москва, 2012. – 50 с. 
 

102. Казбаненко, В.А. Образование и деятельность партийных фракций I и II 
государственных дум России: проблема власти и собственности: автореферат дис. ... 
кандидата исторических наук: 07.00.01. – Москва, 1995. – 26 c.: ил. 
 

103. Калугин, П.А. Российский либерализм конца XIX – начала XX в. о реформировании 
судебной системы: теория и практика: автореферат дис. ... кандидата исторических 
наук: 07.00.02 /Калугин Павел Александрович; [Место защиты: Кур. гос. ун-т]. – Орел, 
2014. – 27 с. 
 

104. Канищев, В.В. Деятельность тамбовского губернатора Н.П. Муратова в контексте 
борьбы консервативной и либеральной региональных политических элит: 1906 – 1912 
гг.: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Тамб. гос. ун-т им.           
Г.Р. Державина. – Тамбов, 2005. – 23 с. 
 

105. Карапкова, О.Г. Разработка и реализация столыпинской аграрной реформы на  
Северном Кавказе: 1906 – 1911 гг.: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 
07.00.02 /Карапкова Олеся Григорьевна; [Место защиты: Моск. пед. гос. ун-т]. – 
Москва, 2007. – 16 с. 
 

106. Кострикова, Е.Г. Внешняя политика в общественном мнении России накануне Первой 
мировой войны 1908 – 1914 гг.: автореферат дис. ... доктора исторических наук: 
07.00.02 /Кострикова Елена Гавриловна; [Место защиты: Ин-т рос. истории РАН]. – 
Москва, 2011. – 55 с. 
 

107. Котляров, С.Б. Столыпинская аграрная реформа в Симбирской губернии: 1906 – 1917 
гг.: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Морд. гос. ун-т им. 
Н.П. Огарева. – Саранск, 2005. – 22 с. 
 

108. Кошкидько, В.Г. Формирование и функционирование представительной власти в 
России: 1904 – 1907 гг.: автореферат дис. ... доктора исторических наук: 07.00.02 
/Моск. гос. ун-т им. М.В. Ломоносова. – Москва, 2000. – 46 с. 
 

109. Кропоткин, Г.М. Правящая бюрократия и «новый строй» в России: 1905 – 1907 гг.: 
автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.00, 07.00.02 /Моск. гос. ун-т 
им. М.В. Ломоносова. – Москва, 2007. – 29 с. 
 

110. Куренышев, А.А. Крестьянские организации России в первой трети XX века: рубеж  
XIX – XX вв. – 1930-е гг.: автореферат дис. ... доктора исторических наук: 07.00.02 
/Моск. пед. гос. ун-т. – Москва, 2006. – 42 с. 
 

111. Курков, К.Н. Российское дворянство в контексте модернизации в начале XX в.: 
экономический и социокультурный аспекты: автореферат дис. ... доктора исторических 



15 

 

наук: 07.00.02 /Моск. гос. обл. ун-т. – Москва, 2006. – 50 с. 
 

112. Наумов, А.С. Российский либерализм: истоки, содержание, влияние на социально-
экономические процессы в стране: конец 18 – начало 20 веков: автореферат дис. ... 
кандидата экономических наук: 08.00.01 /Ин-т экономики РАН. – Москва, 2007. – 25 с. 
 

113. Начапкин, М.Н. Монархическая идея в русском консерватизме конца XIX – первой 
половины XX веков: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 23.00.01 /Урал. 
гос. ун-т им. А. М. Горького. – Екатеринбург, 1998. – 24 с. 
 

114. Начапкин, М.Н. Эволюция российской государственности (XIX – начало XX в.) и ее 
отражение в консерватизме: автореферат дис. ... доктора политических наук: 23.00.02 
/Ур. гос. ун-т им. А.М. Горького. – Екатеринбург, 2004. – 46 с. 
 

115. Новиков, В.В. Борьба группировок в придворном окружении Николая II: автореферат 
дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Моск. гос. обл. ун-т. – Москва, 2005. –  
31 с. 
 

116. Образцова, М.Н. Государственно-церковные отношения в модернизационном процессе 
в России начала XX в.: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 09.00.13 
/Рос. акад. гос. службы при Президенте РФ. – Москва, 2003. – 26 с. 
 

117. Овченко, Ю.Ф. Политический розыск-средство обеспечения безопасности российского 
самодержавия. 1880 – 1917 гг.: автореферат дис. ... доктора исторических наук: 
07.00.02 /Овченко Юрий Федорович; [Место защиты: Моск. гос. ун-т им.                            
М.В. Ломоносова]. – Москва, 2013. – 61 с. 
 

118. Ореханов, Г.Л. Исторический контекст подготовки поместного собора Русской 
Православной Церкви и генезис церковно-реформаторского движения: 1905 – 1906 гг.: 
автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 / Рос. гос. соц. ун-т. – 
Москва, 2005. – 24 с. 
 

119. Погребинская, В.А. Институциональные особенности начала индустриализации 
России: последняя треть XIX – первая треть XX вв.: автореферат дис. ... доктора 
экономических наук: 08.00.01 /Погребинская Вера Александровна; [Место защиты: 
Моск. гос. ун-т им. М.В. Ломоносова]. – Москва, 2009. – 50 с. 
 

120. Прасников, В.Б. Организация заказа и создания кораблей при возрождении флота 
после русско-японской войны 1904 – 1905 гг.: автореферат дис. ... кандидата 
исторических наук: 07.00.10 /Прасников Владислав Борисович; [Место защиты: Рос. 
гос. пед. ун-т им. А.И. Герцена]. – Санкт-Петербург, 2011. – 42 с. 
 

121. Прилуцкая, О.А. Столыпинская аграрная реформа в Среднем Поволжье в 1906 – 1917 
гг.: По материалам Пензенской, Самарской, Симбирской губерний: автореферат дис. ... 
кандидата исторических наук: 07.00.02 /Пенз. гос. пед. ун-т им. В. Г. Белинского. – 
Пенза, 2003. – 24 с. 
 

122. Прокофьева, Н.П. Крестьянское хозяйство Симбирской губернии в конце XIX – начале 
XX века: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Прокофьева 
Наталья Петровна; [Место защиты: Чуваш. гос. ун-т им. И.Н. Ульянова]. – Ульяновск, 
2016. – 21 с. 



16 

 

 

123. Радуто, Р.В. Исторические этапы развития судебной системы в России в XIX – начале 
XX века: общероссийские тенденции и региональные особенности: автореферат дис. ... 
кандидата исторических наук: 07.00.02 /Радуто Роман Валерьевич; [Место защиты: 
Пятигор. гос. технол. ун-т]. – Пятигорск, 2011. – 25 с. 
 

124. Резчикова, Е.А. Персоналистский дискурс историко-культурного познания: на 
материале личности П.А. Столыпина: автореферат дис. ... кандидата культурологии: 
24.00.01 /Резчикова Елена Александровна; [Место защиты: Ярослав. гос. пед. ун-т им. 
К.Д. Ушинского]. – Ярославль, 2013. – 23 с. 
 

125. Рябухин, И.В. Запросная деятельность в Государственной Думе Российской Империи: 
1906 – 1917 гг.: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Рябухин 
Иван Владимирович; [Место защиты: Алт. гос. ун-т]. – Барнаул, 2013. – 22 с. 
 

126. Сагинадзе, Э.О. Образы отставного сановника: С.Ю. Витте и общественное мнение: 
1906 – 1915 гг.: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Сагинадзе 
Элла Отаровна; [Место защиты: С.-Петерб. ин-т истории РАН]. – Санкт-Петербург, 
2013. – 28 с. 
 

127. Сарапулова, Н.Г. Аграрные реформы и их реализация в Среднем Зауралье (1906 – 
1916, 1989 – 1999 гг.): опыт сравнительного анализа: автореферат дис. ... кандидата 
исторических наук: 07.00.02 /Сарапулова Наталья Геннадьевна; [Место защиты: 
Тюмен. гос. ун-т]. – Тюмень, 2009. – 23 с. 
 

128. Семенова, А.В. Государственное управление в сфере реализации миграционной 
политики Российской Федерации: автореферат дис. ... кандидата юридических наук: 
12.00.14 /Семенова Аза Владимировна; [Место защиты: Сарат. гос. ун-т им.  
Н.Г. Чернышевского]. – Саратов, 2011. – 21 с. 
 

129. Семерикова, О.М. Реализация Столыпинской аграрной реформы на Урале (Вятская и 
Пермская губернии) в 1906 – 1917 гг.: автореферат дис. ... кандидата исторических 
наук :07.00.02 /Семерикова Ольга Михайловна; [Место защиты: Ур. федер. ун-т имени 
первого Президента России Б.Н. Ельцина]. – Екатеринбург, 2013. – 25 с. 
 

130. Симутенко, А.А К.К. Арсеньев и российское либеральное движение конца XIX – 
начала XX века: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Сев.-Зап. 
акад. гос. службы. – Санкт-Петербург, 2006. – 32 с. 
 

131. Синюгин, И.И. История организационно-правовых мероприятий аграрных 
преобразований в России начала XX в.: На материалах Курской губернии:  
автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Кур. гос. техн. ун-т. – 
Курск, 2005. – 24 с. 
 

132. Слепова, О.В. Основные направления экономической политики правительства   
П.А. Столыпина: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Моск. 
гос. обл. ун-т. – Москва, 2005. – 26 с. 
 

133. Соловьёв, В.Ю. Русская крестьянская община в пореформенный период 1861 – 1900 
гг.: на материалах Поволжья: автореферат дис. ... доктора исторических наук: 07.00.02 
/Соловьёв Валерий Юрьевич; [Место защиты: Сарат. гос. соц.-эконом. ун-т]. – 



17 

 

Саратов, 2009. – 42 с. 
 

134. Соловьев, К.А. Законодательная и исполнительная власть в России в 1906 – 1914 гг.: 
механизмы взаимодействия: автореферат дис. ... доктора исторических наук: 07.00.02 
/Соловьев Кирилл Андреевич; [Место защиты: Рос. гос. гуманитар. ун-т (РГГУ)]. – 
Москва, 2012. – 45 с. 
 

135. Трегуб, А.А. Аграрная реформа П.А. Столыпина в Саратовской губернии: автореферат 
дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Трегуб Анатолий Александрович; 
[Место защиты: Сарат. гос. соц.-эконом. ун-т]. – Саратов, 2007. – 24 с. 
 

136. Фарбер, Е.А. Развитие инструментария оценки эффективности паевых 
инвестиционных фондов: автореферат дис. ... кандидата экономических наук: 08.00.10 
/Фарбер Екатерина Александровна; [Место защиты: Волгогр. гос. ун-т]. – Волгоград, 
2013. – 27 с. 
 

137. Форостецкий, М.С. Политико-правовые взгляды П.А. Столыпина: автореферат дис. ... 
кандидата юридических наук: 12.00.01 /Форостецкий Михаил Сергеевич; [Место 
защиты: Белгород. гос. нац. исслед. ун-т]. – Белгород, 2015. – 23 с. 
 

138. Фролов, С.В. Становление института административной юстиции в дореволюционной 
России: автореферат дис. ... кандидата юридических наук: 12.00.01 /Нижегор. акад. 
МВД России. – Нижний Новгород, 2005. – 27 с. 
 

139. Циунчук, Р.А. Государственная дума Российской империи: этноконфессиональное и 
региональное измерения: автореферат дис. ... доктора исторических наук: 23.00.01 
/Казан. гос. ун-т. – Казань, 2004. – 47 с. 
 

140. Цыганков, Р.М. Организационно-правовые основы деятельности налоговых органов в 
Российском государстве: историко-правовой аспект: автореферат дис. ... кандидата 
юридических наук: 12.00.01 /Цыганков Роман Михайлович; [Место защиты: Кубан. 
гос. аграр. ун-т]. – Краснодар, 2008. – 27 с. 
 

141. Чиженков, Ю.И. Формирование и развитие паевых инвестиционных фондов в России: 
автореферат дис. ... кандидата экономических наук: 08.00.10 /С.-Петерб. гос. ун-т. – 
Санкт-Петербург, 2003. – 24 с. 
 

142. Чирков, А.А. Думские комиссии по обороне: состав, задачи, результаты деятельности: 
1907 – 1917 гг.: автореферат дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Чирков 
Александр Александрович; [Место защиты: Ин-т рос. истории РАН]. – Москва, 2016. – 
29 с. 
 

143. Шульгин, В.Н. Русский свободный консерватизм первой половины XIX века: 
преемственность и развитие: автореферат дис. ... доктора исторических наук: 07.00.02 
/Шульгин Владимир Николаевич; [Место защиты: С.-Петерб. гос. ун-т]. – Санкт-
Петербург, 2010. – 43 с. 
 

144. Щербакова, И.К. Особое совещание о нуждах сельскохозяйственной промышленности 
и редакционная комиссия Министерства внутренних дел как альтернативные центры 
обсуждения крестьянского вопроса в начале XX века: 1902 – 1905 гг.: автореферат  
дис. ... кандидата исторических наук: 07.00.02 /Моск. пед. гос. ун-т. – Москва,  



18 

 

2003. – 21 с. 
 

145. Юдина, Т.Н. Эволюция учения о домостроительстве в контексте формирования 
экономической системы России: вторая половина IX – начало XX вв.: автореферат дис. 
... доктора экономических наук: 08.00.01 /Юдина Тамара Николаевна; [Место защиты: 
Моск. гос. ун-т им. М.В. Ломоносова]. – Москва, 2009. – 49 с. 
 

146. Яковенко, С.В. Политическая платформа журнала «Русская мысль» в период 1907 – 
1914 гг.: автореферат дис. ... кандидата филологических наук: 10.01.10 /Яковенко 
Сергей Викторович; [Место защиты: Моск. гос. ун-т им. М.В. Ломоносова]. – Москва, 
2010. – 29 с. 
 

 

Статьи в периодических изданиях, сборниках, энциклопедиях 
 

 
147. Авдеев В.Е. Извольский Александр Петрович // Большая Российская энциклопедия:          

[в 30 т.] /РАН; науч.-ред. совет: Ю.С. Осипов (пред.) и др. – М.: Большая Рос. 
энциклопедия, 2008.  – Т.10: Железное дерево. – Излучение. – С. 749-750. 
 

148. Аврех А. Итоги // П.А. Столыпин и судьбы реформ в России. – М.: Политиздат, 1991. – 
С. 262-263. 
 

149. Аврех А. Путь наверх. Восхождение по ступеням власти и программа П.А. Столыпина. 
Глава I. /Арон Аврех // П.А. Столыпин и судьбы реформ в России. – М.: Политиздат, 
1991. – 286 с. 
 

150. Акирейкин Д.А. М.О. Меньшиков о концепции «Сильной власти» в Российской 
Империи в начале XX в // История государства и права. – 2014. – №2. – С. 3-6. 
 

151. Андреева Н.С. П.А. Столыпин и «Немецкий вопрос» в Прибалтике // История в 
подробностях. – 2011. –№8. –С. 28-31. 
 

152. А.М. Анфимов, П.А. Столыпин и российское крестьянство /А.М. Анфимов,  
В.Н. Ратушняк // Российская история. – 2003. – №4. – С. 187. 
 

153. Арапов Д.Ю. П.А. Столыпин и ислам // Российская история. – 2012. – №2. – С. 121-
126. 
 

154. Базылев Л. Исторические очерки. Загадка 1 сентября 1911 года // Вопросы истории. –
1975. – №7. – С. 115-119. 
 

155. Барсуков, В.Л. Сибирский либерализм периода столыпинской реформы об освоении 
Сибири и роли путей сообщения /В.Л. Барсуков // Промышленное и транспортное 
освоение Сибири: Межвуз. сб. науч. тр. /Новосиб. гос. ун-т; [Редкол.: В.Д. Карчемник 
(отв. ред.) и др.]. – Новосибирск: НГУ, 1992. – С. 3-19. 

 
156. Белокуров, Е.В. К истории cтолыпинcкой модернизации: реформа продовольственного 

дела (1909 – 1917 гг.) /Е.В. Белокуров // Российская история: научный журнал /Рос. 
акад. наук, Отд-ние историко-филол. наук; Ин-т рос. истории РАН. – Москва, 2017. – 



19 

 

№4 (июль-август). – С. 47-62. – ISSN 0869-5687. – Библиогр. в примеч. – Рассмотрены 
причины продовольственной реформы начала 20 века, эволюции ее основных 
принципов и взглядов реформаторов. – Столыпин, Петр Аркадьевич; Россия в            
XVIII в. – 1917 г.; Реформы; Столыпинская аграрная реформа; Продовольственные 
реформы; Крестьянство; Государственные деятели; Модернизация. 
 

157. Белянин Д. Кому владеть Сибирью? // Родина. – 2012. – №4. – С. 60-63. 
 

158. Бородин А.П. П.А. Столыпин и дворянское землевладение // Российская история. – 
2012. – №2. – С. 91-99. 
 

159. Буздалов, И. Аграрная теория: концептуальные основы и современные представления  
/И. Буздалов // Общество и экономика. – 2003. – №2. – С. 146-159. – Столыпин, Пётр 
Аркадьевич; Чаянов, Александр Васильевич; Россия(экономика); Аграрная теория; 
Аграрные отношения России. 
 

160. Бахтурина А.Ю. П.А. Столыпин и управление окраинами российской империи //  
Российская история. – 2012. – №2. – С. 108-120. 
 

161. Бахтурина А.Ю. Великое Княжество финляндское в годы Первой русской революции 
// Вопросы истории. – 2006. – №11. – C. 39-53. 
 

162. Белоусова О. «Вот где главное наше горе». Граф Сергей Шереметев и его 
высокопоставленные родственники // Родина. – 2012. – №7. – С. 108-111. 
 

163. Бестужев И.В. Извольский, Александр Петрович // Советская историческая 
энциклопедия: [в 16 т.] /Науч. совет изд-ва «Сов. энцикл.», Отд-ние ист. наук АН 
СССР; гл. ред. Е.М. Жуков. – Москва: Сов. энциклопедия, 1964. – [Т.]5: Двинск-
Индонезия. – С. 763-764. 
 

164. Бычкова М. История рода [фрагмент генеалогического древа П.А. Столыпина] // Наука 
и жизнь. – 2002. – №10. – С. 100 -101. 
 

165. Витте Сергей Юльевич // Большая энциклопедия: в 62 т. /[гл. ред. С.А. Кондратов]. – 
Москва: Терра, 2006. – Т.9: Верхний Тагил - Война во Вьетнаме. – С. 339. 
 

166. Витте Сергей Юльевич // Брокгауз, Ф. А. Энциклопедический словарь: [в 86 т.]       
/Ф.А. Брокгауз, И.А. Ефрон; под ред. И.Е. Андреевский. – Москва: Терра, 1991. – Т.12: 
Винословие-Волон /под ред. К.К. Арсеньева, Ф.Ф. Петрушевского. – С.579. 
 

167. Воронин Е.Р. Реформы П.А. Столыпина и внешнеполитические интересы России // 
Международная жизнь. – 2011. – №11. – С. 109-120. 
 

168. Гайда Ф.А. П.А. Столыпин: консерватор и проблемы модернизации // Вестник 
Московского университета. Серия 8: История. – 2012. – №5. – С. 79-107. 
 

169. Гончаренко Л.Н. Историография. Е. П. Баринова. Власть и поместное дворянство 
России начала XX века // Вопросы истории. – 2004. – №3. – С. 164-166. – Книга 
кандидата исторических наук, докторанта Самарского государственного университета 
Е.П. Бариновой в значительной степени приближает нас к пониманию причин 
трагедии российского дворянства. Автор подробно анализирует дореволюционную, 



20 

 

советскую и современную, в том числе и зарубежную литературу по данной теме, что 
позволило четко сформулировать цель и задачи исследования. 
 

170. Дорожкин, А.Г. Столыпинская аграрная реформа в оценках современной 
германоязычной историографии /А.Г. Дорожкин // Отечественная история. – 2006. –    
№2. – С. 116-135. – Историография зарубежная. – Россия(история); Столыпин Петр 
Аркадьевич; Столыпинская аграрная реформа; Историография. 
 

171. Дорофеев, М.В. Влияние столыпинской аграрной реформы на крестьянское 
землепользование в Сибири // Вестник Новосибирского государственного 
университета: научный журнал. Серия: История, филология. – Новосибирск: 
Редакционно-издательский центр НГУ, 2007. – .Т.6: Вып.1: История. – С. 69-89. 
 
 

172. Духин Я.К. Южно-Сибирская магистраль: история проектирования // Вопросы 
истории. – 2006. – №6. – C. 147-153 – Мнение премьера Столыпина, совершившего в 
1910 г. вместе с А.В. Кривошеиным поездку в Сибирь. 
 

173. Духин Я.К. Столыпинские переселенцы в Тургайских степях // Вопросы истории. –
2012. –№10. – C.3-22. – Переселенцы и реформа. 
 

174. Ерофеев, Н.Д. Денежные вклады населения в государственных сберегательных кассах 
России в 1907 – 1913 гг. // Вопросы истории: ежемесячный журнал. – Москва, 2017. – 
№4. – С. 136-144. – (Люди. События. Факты). – ISSN 0042-8779. – Примеч.: с. 143-144. 
Публикация посвящена дискуссионному вопросу в российской историографии о 
влиянии столыпинской аграрной реформы на уровень благосостояния различных 
сословных категорий населения. Все выводы основаны на статистических данных о 
динамике денежных вкладов населения в государственных сберегательных кассах по 
районам Российской империи. – Столыпин, Петр Аркадьевич; Дискуссии; 
Историография; Аграрные реформы; Столыпинские реформы; Население; 
Государственные деятели; Министры. 
 

175. Зайцева Е «Отечество наше должно превратиться в государство правовое» // 
Родина. – 2012. – №4. – С. 119. 

 
176. Записки П.А. Столыпина по «мусульманскому вопросу» 1911 г. /Публ. Д.Ю. Арапова 

// Восток. – 2003. – №2. – С. 124-144. 

 
177. Зотов В.Д. Петр Столыпин и его идейно-политическое наследие в современной России 

// Социально-гуманитарные знания. – 2014. – №3. – С. 219-232. 

 
178. Зырянов П.Н. Исторические портреты. Петр Аркадьевич Столыпин // Вопросы 

истории. – 1990. – №6. – С. 54-75 

 
179. Зырянов П.Н. Л. Саккоротти. П.А. Столыпин: Жизнь за царя // Российская история. 

2003. – №4. – С. 193. 



21 

 

 
180. Иванов, А.А. Дуэльные злоключения Ф.И. Родичева // Вопросы истории: ежемесячный 

журнал. – Москва., 2017. – №7. – С. 52-66. – (Сообщения). – ISSN 0042-8779. – 
Примеч.: с. 64-66. – Библиогр. в примеч. – Работа посвящена известному российскому 
либеральному политику, депутату Государственной Думы Российской империи всех 
четырех созывов Ф. И. Родичеву. На богатом источниковом материале 
рассматриваются и анализируются три парламентских конфликта, участником которых 
стал Родичев. – Столыпин, Петр Аркадьевич; Гурко, Владимир Иосифович; Шульгин, 
Василий Витальевич; Родичев, Федор Измайлович; Государственная Дума Российской 
империи; Государственные Думы; Депутаты; Политические партии; Октябристы; 
Кадеты; Либералы; Консерваторы; Парламентские скандалы; Депутатские дуэли. 
 

181. Иванова, Н.А. Стратификация российского общества и революция 1905 – 1907 гг.  
/Н.А. Иванова // Российская история: научный журнал /Рос. акад. наук, Отд-ние 
историко-филол. наук; Ин-т рос. истории РАН. – Москва., 2016. – №4 (июль-август). – 
С. 85-90. – ISSN 0869-5687. – Библиогр. в примеч. – Революционные процессы; 
Политические процессы; Первая русская революция; Перепись населения; Классовые 
группы; Общественная структура; Реформы; Сословно-политические организации; 
Общественные преобразования; Сословные группы; Сословные преобразования; 
Классовые преобразования; Столыпинская аграрная реформа. 
 

182. Извольский Александр Петрович // Большая советская энциклопедия: [в 30 т.] /гл. ред. 
А.М. Прохоров. 3-е изд. – Москва: Сов. энциклопедия, 1972. – C. 57. 
 

183. Извольский Александр Петрович // Большая энциклопедия: в 62 т. /[гл. ред.  
С.А. Кондратов]. – Москва: Терра, 2006. – Т.18: Зигоморфность - Индустриальное  
общество. – С. 316. 
 

184. Измозик В.С. Россия начала XX в. глазами чинов политического розыска империи // 
Вопросы истории. – 2010. – №12. – C.150-156. – Рецензируемые воспоминания вышли 
в разных издательствах или даже, как мемуары К.Д. Кафафова, в журнальном 
варианте, их объединяют и фигуры авторов и тех, кто готовил эти публикации. Все 
мемуаристы занимали высокие посты в системе политического розыска Российской 
империи начала XX века. А.Т. Васильев (1869 – 1929), А.В. Герасимов (1861 – 1944), 
К.И. Глобачев (1870 – 1941), В.Ф. Джунковский (1865 – 1938), П.П. Заварзин (1868 – 
1932), К.Д. Кафафов (1863 – 1931), А.П. Мартынов (1875 – 1951) – что ни фигура, то 
либо начальник столичного охранного отделения, либо директор (или вице-директор) 
Департамента полиции, либо товарищ министра внутренних дел.  

 
185. Кабузан В.М. Переселенчество // Большая советская энциклопедия: [в 30 т.] /гл. ред. 

А.М. Прохоров. – 3-е изд. – Москва: Сов. энциклопедия, 1975. – С. 400-401. 
 

186. Кабытов, П.С. Программа реформирования России П.А. Столыпина /П. С. Кабытов // 
Вестник Самарского государственного университета: Гуманитарная серия. – 2009. – 
№7(73). – С. 45-49. 
  

187. Кабытов П.С. П.А. Столыпин: Последний реформатор Российской империи  
/Кабытов П.К., Тагирова Н.Ф. // Вопросы истории. – 2007. – №9. –С. 165-167. 
 
 



22 

 

188. Карпачев М.Д. Воронежская деревня в начале XX в.: социальный облик в условиях 
перестройки аграрных отношений // Вопросы истории. – 2016. – №7. – C. 3-27. – 
Аннотация. Статья посвящена анализу социально-экономического положения 
деревни в Центрально-черноземном регионе России на рубеже XIX - XX вв. 
Показано нарастание объективных предпосылок для глубокой перестройки аграрных 
отношений в России в последние годы существования империи. – Россия, начало  
XX в.; Воронежская губерния; Аграрные отношения; Община; Приватизация 
крестьянских наделов; Реформы; Социальные противоречия. 
 

 

 
189. Кацис Л.Ф. Моральные проблемы индивидуального террора от убийства Плеве до 

гибели Столыпина: точка зрения Владимира Жаботинского // Исторический вестник. 
2013. – №4 (151). – С. 100-135. 
 

190. Коковцов Владимир Николаевич // Большая энциклопедия: в 62 т. /[гл. ред.  
С.А. Кондратов]. – Москва: Терра, 2006. – Т.22: Классы семян - Конвафлавин. – С. 295. 
 

191. Корелин А.П. Столыпинская аграрная реформа // Новая Российская энциклопедия / 
редкол.: А.Д. Некипелов (гл. ред.) [и др.]. – Москва: Энциклопедия, 2015. – Т.15 (2): 
Соединительная - Сухой. – С.333-334. 
 

192. Кузнецов В.Н. Черносотенцы Среднего и Нижнего Поволжья и столыпинская 
бюрократия // Власть. – 2014. – №2. – С. 174-178. 
 

193. Куликов С.В. Нижегородский этап карьеры А.Н. Хвостова (1910 – 1912 гг.)  
/С.В. Куликов, Ф.А. Селезнёв // Вопросы истории. 2015. – №3 – C.129-147. –  
В качества яркого примера политика столыпинского типа можно назвать Алексея 
Николаевича Хвостова (1872 – 1918) – первого губернатора, ставшего главой думской 
фракции, и первого депутата, получившего министерский портфель. Нижегородский 
этап карьеры предопределил возвышение Хвостова до уровня политика 
общенационального масштаба. 
 

194. Куликов С.В. Столыпин Петр Аркадьевич // Большая Российская энциклопедия Рос. 
акад. наук; науч.-ред. совет: Ю.С. Осипов (пред.) и др. – Москва: Большая Российская 
энциклопедия, 2016. – [Т.]31: Социальное партнёрство – Телевидение. – С. 272-273. 
 

195. Куликов С.В. Столыпина реформа // Большая Российская энциклопедия /Рос. акад. 
наук; науч.-ред. совет: Ю.С. Осипов (пред.) и др. – Москва: Большая Российская 
энциклопедия, 2016. – [Т.]31: Социальное партнёрство – Телевидение. – С. 273. 
 

196. Куликов С.В. Столыпинская аграрная реформа // Большая Российская энциклопедия 
/Рос. акад. наук; науч.-ред. совет: Ю.С. Осипов (пред.) и др. – Москва: Большая 
Российская энциклопедия, 2016. – [Т.]31: Социальное партнёрство – Телевидение. –  
С. 273-274. 
 

197. Лукьянов М.Н. Российский парламентаризм: история и современность // Клио. –  
2013. –№4 (76). – С. 138-140. 
 

198. Милевский О. «Я Верю в Россию... » /О. Милевский, А. Репников // Родина. – 2012. –
№4. – С. 24-28. 
 

199. Минаков А.С. Формирование губернаторского корпуса в пореформенной России // 



23 

 

Вопросы истории. – 2017. – №12. – C. 3-13. 
 

200. Митяева О.И. П.А. Столыпин и развитие земства // Вестник Московского 
университета. Серия 12: Политические науки. – 2015. – Т.6, №6. – С. 17-26. 
 

201. Могилевский К. Столыпин и модернизация России // Родина. – 2012. – №4. – С. 8-13. 
 

202. Могилевский К.И. Личность и деятельность П.А. Столыпина как историографическая 
проблема /К.И. Могилевский, К.А. Соловьев, В.В. Шелохаев // Вопросы истории. – 
2012. – №10. – С. 157-167. 
 

203. Мультатули П.В. Император Николай II И П.А. Столыпин: правда и мифы о 
взаимоотношениях // Власть. – 2012. – №1. – С. 167-173. 
 

204. Мунчаев Ш.М. Основные направления экономической политики самодержавия. 
Реформы С.Ю. Витте и П.А. Столыпина // История России: учебник. – Москва: Норма, 
2007. – С. 193-203. 
 

205. Некролог «П.А. Столыпин», опубликованный в газете «Новое время» 6 сентября 1911 
г. // Нам нужна Великая Россия...: Полное собрание речей в Государственной думе и 
Государственном совете. 1906 – 1911 /Предисл. К.Ф. Шацилло; Сост., коммент.  
Ю.Г. Фельштинского. – М.: Молодая гвардия, 1991. – С. 416. 
 

206. Новикова, Л.И. П.А. Столыпин как государственный деятель /Л.И. Новикова // 
Политические исследования (ПолИс). – 2001. – №4. – С. 60-70. – Столыпин, Петр 
Аркадьевич; Политика (история); Политическая мысль России; Государственная дума 
(история); Власть государственная; Столыпинская аграрная реформа. 
 

207. Омельянчук И.В. Монархисты в 1905 – 1917 гг.: от триумфа к катастрофе // Вопросы 
истории. – 2017. – №7. – C. 3-21. – Аннотация. В статье предпринята попытка 
рассмотреть эволюцию правого движения от его зарождения в годы Первой русской 
революции до краха в феврале 1917 г. и выявить причины ухода монархистов с 
политической сцены. – Первая русская революция; Монархические партии; Союз 
русского народа; Первая мировая война; Февральская революция.  

208. Омельянчук И.В. Правые партии и П.А. Столыпин // Российская история. – 2012. –                
№2. – С. 62-76. 
 

209. Панасюк, В.В. Столыпинская аграрная реформа и российская провинция: по 
материалам Калужской губернии /В.В. Панасюк // Российская история: научный 
журнал /Рос. акад. наук, Отд-ние историко-филол. наук; Ин-т рос. истории РАН. – 
2017. – №1 (январь-февраль). – С. 157-167. – ISSN 0869-5687. – Библиогр. в примеч. – 
На примере Калужской губернии описываются особенности реализации 
Столыпинской аграрной реформы на региональном уровне; Крестьянский 
поземельный банк; Калужская губерния; Столыпинская аграрная реформа; 
Землеустройство; Крестьянство; Аграрные реформы; Губернии; Региональная история; 
Российские провинции; Переселенческая политика; Переселенцы; 
Землеустроительные комиссии. 
 

210. Переселенчество // Большая энциклопедия: в 62 т. /[гл. ред. С.А. Кондратов]. – 
Москва: Терра, 2006. – Т.36: Пейко – Питкяранта. – С. 161. 

 



24 

 

 
211. Пиреев А.И. П.А. Столыпин и формирование аграрного курса в 1906 г. //  

История в подробностях. – 2011. – №8. – С. 46-51. 
 

 

212. Пиреев А.И.«...Правильное течение земской жизни нарушено, а в близком будущем 
может произойти и полное крушение» Документы госархива саратовской области о 
Балашовском погроме 21 июля 1905 г. // Отечественные архивы. – 2016. – №1. –  
С. 75-89. 
 

 

213. Полиенко О. Столыпинские реформы. Алтай. Перезагрузка // Родина. – 2012. – №4. –  
С. 84-85. 
 

 

214. «...Правильное течение земской жизни нарушено, а в близком будущем может 
произойти и полное крушение»: документы Госархива Саратовской области о 
Балашовском погроме 21 июля 1905 г. /вступ. ст., подгот. текста к публ. и коммент.         
А.И. Пиреева // Отечественные архивы: научно-практический журнал /Ред. журн. 
«Отечественные архивы»; Росархив. – Москва, 2016. – №1 [январь-февраль]. – С. 75-
89. –  Библиогр.: с. 79 (5 назв.). – Впервые опубликованы документы из Госархива 
Саратовской области, характеризующие позиции всех сторон конфликта и его 
обстоятельства. – Столыпин, Петр Аркадьевич; Государственный архив Саратовской 
области; Архивные документы; Земство; Конфликты; Балашовский погром. 
 

215. Прусс А. «Самые наилучшие земли лежат в губернии праздно...» // Родина. – 2012. – 
№4. – С. 78-79. 
 

216. Рогачевская, М.А. П.А. Столыпин: аграрная реформа и Сибирь /М.А. Рогачевская // 
Экономика и организация промышленного производства (ЭКО). – 2002. – № 9. –  
С. 140-168. – Россия (история экономики); Столыпин Петр Аркадьевич; Столыпинская 
аграрная реформа; История экономических учений; Реформа аграрная; Сибирь 
(история). 
 

217. Рогачевская, М.А. Преобразование Сибири // Русская история. – 2011. – №4 (18). –        
С. 34-39. 
 

218. Розенталь И.С. Историография. Тайна убийства Столыпина // Вопросы истории. – 
2004. – №1. – С. 166-164.  
 

219. Сарапулова, Н.Г. Результаты реформирования аграрного сектора России в начале  
XX в. /Н.Г. Сарапулова // Вестник археологии, антропологии и этнографии. – 2008. – 
.№9 [январь-декабрь]. – С. 54-60. 
 

220. Селезнев Ф.А. Письма в редакцию. О переговорах П.А. Столыпина с кадетами в 
апреле – июне 1907 года // Вопросы истории. –2002. – №9. – С. 167-168. 
 

221. Сидоров А.Л. Витте Сергей Юльевич // Советская историческая энциклопедия:  
[в 16 т.] /Науч. совет изд-ва «Сов. энцикл.», Отд-ние ист. наук АН СССР; гл. ред.  
Е.М. Жуков. – Москва: Сов. энциклопедия, 1963. – [Т.]3: Вашингтон-Вячко. –  
С. 514-515. 
 

222. Сидоровнин Г.П. Глава I. Родословная. Детство. Отрочество. Юность. Годы учебы 
1862 – 1885 годы // Петр Аркадьевич Столыпин: Жизнь за Отечество: Жизнеописание 



25 

 

(1862 – 1911). – М.: Поколение, 2007. – С. 59-720.  
 

223. Сидоровнин Г.П. Глава VI. II государственная Дума // Пётр Аркадьевич Столыпин: 
Жизнь за Отечество: Жизнеописание (1862 – 1911). – М.: Поколение, 2007. – С. 237. 
 

224. Сидоровнин Г.П. Глава XIII. Начало службы в Западном крае. 1884 – 1903 годы // Пётр 
Аркадьевич Столыпин: Жизнь за Отечество: Жизнеописание (1862 – 1911). – М.: 
Поколение, 2007. – С. 487-491. 
 

225. Сидоровнин Г.П. Глава XI. Новые споры // Петр Аркадьевич Столыпин: Жизнь за 
Отечество: Жизнеописание (1862 – 1911). – М.: Поколение, 2007. – С. 412-437. 
 

226. Сидоровнин Г.П. Глава X. В трудах и борьбе. // Петр Аркадьевич Столыпин: Жизнь за 
Отечество: Жизнеописание (1862 – 1911). – М.: Поколение, 2007. – С. 357-412. 
 

227. Сидоровнин Г.П. Приложение 6. О пересмотре постановлений, ограничивающих права 
евреев // Петр Аркадьевич Столыпин: Жизнь за Отечество: Жизнеописание  
(1862 – 1911). – М.: Поколение, 2007. – С. 679-682. 
 

228. Симонова М.С. Столыпинская аграрная реформа // Большая советская энциклопедия 
[Текст]: [в 30 т.] /гл. ред. А.М. Прохоров. – 3-е изд. – Москва: Сов. энциклопедия,  
1976. – [Т.]24. Кн.1: Собаки-Струна. – 1976. – С. 535. 
 

229. Симонова М.С. Столыпинская аграрная реформа // Советская историческая 
энциклопедия: [в 16 т.] /Науч. совет изд-ва «Сов. энцикл.», Отд-ние ист. наук АН 
СССР; гл. ред. Е.М. Жуков. – Москва: Сов. энциклопедия, 1971. – [Т.]13: 
Славяноведение-Ся Чэн. – С. 843. 
 

230. Снитковский В. Столыпин без маски // Вестник. – 1999. – №16 (223) – С. 56. –
http://www.vestnik.com/issues/1999/0803/koi/snitkov.htm 
 

231. Солженицын А.И. Глава 65. Петр Аркадьевич Столыпин // Красное колесо. Август 
Четырнадцатого. – http://www.solzhenitsyn.ru/proizvedeniya/krasnoe_ 
koleso/krasnoe_koleso_uzel1_kniga2.pdf 
 

232. Соловьев, К.А. Представительные учреждения в годы столыпинских реформ // 
Вестник Московского университета: научный журнал. Серия 12. Политические            
науки. – Москва: Изд-во Моск. ун-та, 2012. – №6 (нояб.-дек.). – С. 33-45. 
 

233. Соловьев К.А. Столыпин и Дума // Историк. – 2017. – №6 (30). – С. 30-34. 
 

234. Степанов С.А. Витте Сергей Юльевич // Большая Российская энциклопедия: [в 30 т.] 
/РАН; науч.-ред. совет: Ю. С. Осипов (пред.) и др. – М.: Большая Рос. энциклопедия, 
2006. – Т.5: Великий князь - Восходящий узел орбиты. – С. 404-405. 
 

235. Степанов С.А. Политический портрет председателя совета министров России Петра 
Аркадиевича Столыпина // Вестник Российского университета дружбы народов. – 
2000. – №2. – С. 88-100. 
 

236. Столыпин Петр Аркадьевич // Большая советская энциклопедия: [в 30 т.] /гл. ред.  
А.М. Прохоров. – 3-е изд. – Москва: Сов. энциклопедия, 1976. – [Т.]24. Кн.1: Собаки - 



26 

 

Струна. – С.535 
 

237. Столыпин Петр Аркадьевич // Большая энциклопедия: в 62 т. /[гл. ред.  
С.А. Кондратов]. – М.: Терра, 2006. – Т.48: Староминская - Сударь. – С. 273-274. 
 

238. Столыпин Петр Аркадьевич // Родина: ежемесячный общественно-политический, 
научно-популярный иллюстрированный журнал. – 2012 – №4. – Петр Аркадьевич 
Столыпин: 150 лет: специальный выпуск. 
 

239 Столыпинская аграрная реформа // Большая энциклопедия: в 62 т. /[гл. ред.  
С.А. Кондратов]. – М.: Терра, 2006. – Т.48: Староминская - Сударь. – С. 274. 
 

240. Тимошенко А.И. Переселение или освоение // ЭКО. – 1995. – №7. – С. 199-206. 
 

241. Ткаченко Е.А Взгляды П.А. Столыпина на окраинную политику государства и их 
актуальность для современной России /Ткаченко Е.А., Ткаченко Л.Е. // Современная 
научная мысль. – 2016. – №6. – С. 50-54. 
 

242. Токарев Н.В. Участие земских учреждений Тамбовской губернии в проведении 
столыпинской аграрной реформы // Политика и общество. – 2016. – №5. – С. 658-666. 
 

243. Трунов К.Н. Партия кадетов и финляндский вопрос (1905 – 1917 гг.) // Клио. – 2015. –
№1 (97). – С. 101-105. 
 

244. Тулохонов А. О пророках в своем отечестве (К 150-летию П. А. Столыпина) //  
Вопросы экономики. – 2012. – №6. – С. 152-155. 
 

245. Тушканов И.В. Взгляды русских монархистов первой половины ХХ века на развитие 
права // Философия права. – 2009. – №4. –С. 24-26. 
 

246. Филиппова Т. Реформа и реформатор: лук для Робин Гуда /Т. Филиппова // Родина. – 
2006. – N9. – С. 2-7. 
 

247. Фоминых С.Ф. П.А. Столыпин в Томске // Вестник Томского государственного 
университета. История. – 2012. – №1. – С. 19-24. 
 

248. Форостецкий М.С. П. А. Столыпин и идея правового государства // Проблемы права. – 
2014. – №4 (47). – С. 83-86. 
 

249. Фролов А.К. Последняя судорога самодержавно-помещичьей системы: 
преобразования П.А. Столыпина через призму ленинских оценок // Российский 
экономический журнал. – 2017. – №2. – С. 4-16. 
 

250. Холяев, С. В. Трансформация «Союза 17 октября» в сторону революции /С.В. Холяев 
// Вопросы истории: ежемесячный журнал. – Москва., 2016. – №10. – С. 44-64. – 
(Сообщения). –  ISSN 0042-8779. – Примеч.: с. 62-64. – Библиогр. в примеч. – В работе 
показаны конфликты, происходившие в «Союзе 17 октября», вызванные 
разочарованием от провала либеральных реформ П.А. Столыпина. – Гучков,                  
А.И. (лидер партии «Союз 17 октября»; председатель III Государственной думы); 
Консервативные партии. Либеральные партии. Октябристы; Либеральные реформы; 
Программы партий. 



27 

 

 
251. Христофоров, И.А. Момент истины? : Первая российская революция и крестьянский 

вопрос /И.А. Христофоров // Российская история: научный журнал /Рос. акад. наук, 
Отд-ние историко-филол. наук; Ин-т рос. истории РАН. – Москва., 2016. – №4 (июль-
август). – С. 90-96. – ISSN 0869-5687. – Библиогр. в примеч. – Рассказано о влиянии 
революционных процессов на крестьянство. – Революции; Революционные процессы; 
Политические процессы; Первая русская революция; Реформы; Крестьяне; 
Общественные преобразования; Аграрные реформы; Столыпинская аграрная реформа. 

 
252. Храмков А.А. Столыпинские реформы в Сибири в оценках современных историков //  

Вестник Томского государственного университета. История. – 2009. – №3. – С. 87-94. 
 

253. Шацилло К.Ф. Столыпин, Петр Аркадьевич // Советская историческая энциклопедия: 
[в 16 т.] /Науч. совет изд-ва «Сов. энцикл.», Отд-ние ист. наук АН СССР; гл. ред.             
Е.М. Жуков. – Москва: Сов. энциклопедия, 1971. – [Т.]13: Славяноведение - Ся Чэн. – 
С.843. 
 

254. Шевырин В.М. Живое прошлое (По страницам дневника и мемуаров гр.                         
И.И. Толстого) [О Столыпине] /В. М. Шевырин // Отечественная история. – 2000. –    
N4. – С. 129-148. 
 

255. Шелохаев В.В. АЕ. Иванов. Мир российского студенчества. Конец XIX – начало XX 
века // Вопросы истории. – 2012. – №2. – C.173-175. – Рецензируемая монография 
принадлежит перу известного в нашей стране и за рубежом ученого, доктора 
исторических наук, ведущего научного сотрудника ИРИ РАН А.Е. Иванова, который 
на протяжении многих десятилетий плодотворно разрабатывает историю высшего 
образования в России. Тема: Студенчество России конца XIX – начала XX века.  
 

256. Шиловский, М.В. Аграрная реформа П.А Столыпина и Сибирь. К 100-летию указа от  
9 ноября 1906 г. /Михаил Викторович Шиловский // Гуманитарные науки в Сибири: 
всероссийский научный журнал /Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние; Ин-т истории. – 
Новосибирск., 2006. – №2 (апр.-июнь). – С.3-6. – ISSN 0869-8651. – Библиогр.: с.5-6. – 
Столыпин, Петр Аркадьевич; Аграрные отношения России (история); Аграрный 
вопрос; Реформа аграрная. 
 

257. Шиловский, М.В. Поездка в Сибирь П.А. Столыпина и А.В. Кривошеина 1910 г.: 
подведение итогов и определение перспектив осуществления аграрной реформы 
/Михаил Викторович Шиловский // Гуманитарные науки в Сибири: всероссийский 
научный журнал /Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние; Ин-т истории. – Новосибирск., 2012. – 
№2 (апр.-июнь). – С. 16-20. – Библиогр.: с. 18. – Столыпин, Пётр Аркадьевич; Сибирь 
(история); Реформа аграрная. 
 

258. Шмаков О.Н. Аграрный курс правительства России в начале ХХ века: истоки спорных 
оценок // Мир Евразии. – 2013. – №1 (20). – С. 70-72. 
 

259. Эсеры // Большая советская энциклопедия: [в 30 т.] /гл. ред. А.М. Прохоров. 3-е изд. – 
М.: Советская энциклопедия, 1978. – Т.30: Экслибрис - Яя. – С. 246-247. 
 

260. Экштут С. Карьера Петра Столыпина /С. Экштут // Родина. – 2006. – N9. – С. 8-13. 
 



28 

 

261. Янченко Д. Как Столыпин в Думе деньги считал // Родина. – 2012. – №4. – С. 39. 
 

Энциклопедические и справочные издания о П.А. Столыпине 
 

 

262. Душенко, К.В. Словарь современных цитат: 4 300 ходячих цитат и выражений ХХ 
века, их источники, авторы, датировка /К.В. Душенко. – Москва: АГРАФ, 1997. –      
629 с. –Библиогр.: с. 628. – ISBN 5-7784-0031-4. 
 

263. Душенко, К.В. Словарь современных цитат: 4 750 цитат и выражений ХХ века, их 
источники, авторы, датировка /К.В. Душенко. – 2-е изд., перераб. и доп. – М.: ЭКСМО-
Пресс, 2002. – 735 с. – Авт. на обл. и корешке не указан. – Библиогр.: с.733-734. –             
ISBN 5-04-010048-5. 
 

264. П.А. Столыпин: государственник и патриот: [библиографический указатель] /Рос. гос. 
б-ка, Науч.-исслед. отд. библиогр.; [сост.: В.Е. Лойко, Т.Н. Малышева]. – Москва: 
Пашков дом, 2011. – 128, [2] с., [9] л. фот. – Указ. авт., сост. и работ, описан. под загл.: 
с.126-129. – ISBN 978-5-7510-0515-3. 
 

265. Петр Аркадьевич Столыпин: энциклопедия /Фонд изучения наследия П.А. Столыпина, 
Ин-т обществ. мысли; [редкол.: В.В. Шелохаев (отв. ред.) и др.]. – Москва: РОССПЭН, 
2011. – 735 с.: ил., портр.; – 150-летию со дня рождения выдающегося 
государственного деятеля России Петра Аркадьевича Столыпина посвящается. – 
Библиогр.: с.727-730. – Список сокращений: с.733-73. – ISBN 978-5-8243-1587-5. 
 

266. Петр Аркадьевич Столыпин, председатель совета министров России (1862 –  
1911) // Соколов Б.В. Сто великих политиков. – Москва: «Вече», 2004. –С. 325-332. 
 

267. Столыпин П.А. Библиографический указатель /Сост. Шевырин М.В. – Москва, 2002. – 
302 с. 
 

268. Столыпинъ (Петр Аркадьевич) // Брокгауз, Фридрих Арнольд. Энциклопедический 
словарь: [в 86 т.] /Ф.А. Брокгауз, И.А. Ефрон; под ред. И.Е. Андреевский. – Москва: 
Терра, 1994. – Дополнительный том. Т.4 /Д. II: Пруссия - Фома. Россия. – репр. 
воспроизведение изд. 1890 г. – 1994. – С. 711-712. 
 

269. Столыпин, Петр Аркадьевич // Большая Советская энциклопедия /Под ред.:                      
С.И. Вавилова, К.Е Ворошилова, П.И. Лебедева-Полянского и др. – Москва: Советская 
энциклопедия, 1947. – Т.52. – С. 923-927. 
 

270. Столыпин, Петр Аркадьевич // Большая советская энциклопедия: [в 30 т.]/ гл. ред. 
А.М. Прохоров. – 3-е изд. – М.: Сов. Энциклопедия, 1976. – [Т.]24. Кн.: Собаки - 
Струна. – С. 535. 
 

271. Столыпин, Петр Аркадьевич (1862 – 1911) // Большая советская энциклопедия. –  
Москва: Большая Советская энциклопедия, 1956. – Т.41: Стилтон - Татартун. – С. 38. 
 

272. Столыпин, Петр Аркадьевич // Большая энциклопедическая энциклопедия: в 62 т. / 
[гл. ред. С.А. Кондратов]. – М.: Терра, 2006. – Т.49: Суда - самосвалы – Таштыкская 
культура. – С. 273-274. 
 



29 

 

273. Столыпин Петр Аркадьевич // Большая энциклопедия: в 62 т. /[гл. ред.  
С.А. Кондратов]. – М.: Терра, 2006. – Т.48: Староминская - Сударь. – С. 273-274. 
 

274. Столыпин, Петр Аркадьевич // Новая Российская энциклопедия /редкол.:                            
А.Д. Некипелов (гл. ред.) [и др.]. – Москва: Энциклопедия: ИНФРА-М, 2015. –                 
Т.15 (2): Соединительная - Сухой. – С. 332-333. 
 

275. Шацилло К.Ф. Столыпин, Петр Аркадьевич // Советская историческая энциклопедия: 
[в 16 т.] /Науч. совет изд-ва «Сов. энцикл.», Отд-ние ист. наук АН СССР; гл. ред.             
Е.М. Жуков. – Москва: Сов. энциклопедия, 1971. – [Т.]13: Славяноведение - Ся Чэн. – 
С. 843. 
 

276. Шилов, Д.Н. Государственные деятели Российской империи: Главы высших и 
центральных учреждений. 1802 – 1917: Биобиблиографический справочник /Денис 
Николаевич Шилов; Европ. ун-т в Санкт-Петербурге. – 2-е изд., испр. и доп. – СПб.: 
Дмитрий Буланин, 2002. – 936 с. – Библиогр.: с. 917-930. – ISBN 5-86007-144-2. – 
Администрация (справочники); Россия (управление); Учреждения государственные 
(история); Столыпин, Петр Аркадьевич. 
 

 
Интернет ресурсы 

 
 
Аврех А. Глава VI.  
Крушение Столыпина 
Второй «министерский кризис» 
/Арон Аврех // Скепсис: научно-
просветительский журнал 
 

URL: http://scepsis.net/library/id_1391.html 

Государственная деятельность 
Председателя Совета Министров 
статс-секретаря Петра Аркадьевича 
Столыпина. [pdf тексты] 
 

URL: http://library6.com/index.php/5236/item/668121 

Деятельность Петра Аркадьевича 
Столыпина на посту председателя 
Совета министров // Президентская 
библиотека [Видеолекторий] 
 

URL: https://www.prlib.ru/item/331324 

К 100-летию убийства Столыпина: 
выстрелы в будущее // Русская 
служба BBC 
 

URL: http://www.bbc.com/russian/russia/2011/09/110914_ 
stolypin_death_100anno.shtml 

Комитет по землеустроительным 
делам. Краткий очерк за 
десятилетие 1906/1916. – СПб.: Т-во 
Р. Голике и А. Вильборг, 1916. – 
100 с., и ежегодные «Отчёты о 
деятельности Землеустроительных 
комиссий» в изложении и 
обработке М.А. Давыдова (Давыдов 

URL: https://dlib.rsl.ru/viewer/01004167411#?page=1 



30 

 

М.А. Всероссийский рынок и 
железнодорожная статистика в 
конце XIX – начале XX вв. РГГУ. – 
СПб.: Алетейя, 2010. – 830 с [РГБ 
онлайн просмотр] 
 
Логинов В. Столыпинские итоги // 
СКЕПСИС. Научно-
просветительский журнал 
 

URL: http://scepsis.net/library/id_771.html 

Миндлин А.Б. Еврейская политика 
Столыпина. // Общество 
«Еврейское Наследие». Серия 
препринтов. Вып. 19. – М., 1996 
 

URL: http://amindlin.narod.ru/stolypin.htm 

Обзор деятельности 
Государственной Думы третьего 
созыва. Часть 2. Законодательная 
деятельность. Составлен 
Канцелярией Думы. СПб., 1912. 
Тексты законопроектов, 
разработанных правительством 
Столыпина и подробные справки о 
порядке их прохождения через 
законодательные учреждения см. в 
книге: П.А. Столыпин. Программа 
реформ. Документы и материалы /в 
2-х тт. – М.: РОССПЭН, 2003. – 
[РГБ онлайн просмотр] 
 

URL: https://dlib.rsl.ru/viewer/01004010377#?page=1 

Петр Аркадьевич Столыпин. 
Библиографический указатель 
[полные тексты] // Хронос 
 

URL: http://www.hrono.info/biograf/bio_s/stolypin_pa.php 

Петр Аркадьевич Столыпин. 
Полное собрание речей в 
Государственной думе и 
Государственном совете 
1906 – 1911 гг. 
 

URL: http://lib.ru/HISTORY/FELSHTINSKY/stolypin.txt 

Письма П.А. Столыпина к жене 
О.Б. Столыпиной 1906 г. Письмо 
О.Б. Столыпиной 26 апреля 1906 г. 
// Хронос 
 

URL: http://www.hrono.ru/libris/stolypin/stpn1906zhene. 
html#060426 

Покровский М. Столыпщина. Глава 
X книги «Русская история в самом 
сжатом очерке. Ч. III: Двадцатый 
век // СКЕПСИС. Научно-
просветительский журнал 
 

URL: http://scepsis.net/library/id_847.html 

Снитковский В. Столыпин без URL: http://www.vestnik.com/issues/1999/0803/koi 



31 

 

маски // Вестник. – 1999. – № 16 
(223) 
 

/snitkov.htm 

Солженицын А.И. Глава 65. Петр 
Аркадьевич Столыпин // Красное 
колесо. Август Четырнадцатого 
 

URL: http://www.solzhenitsyn.ru/proizvedeniya/krasnoe_ 
koleso/krasnoe_koleso_uzel1_kniga2.pdf 

Столыпин – слуга народа. Сайт 
посвящен 150-летию со дня 
рождения Петра Аркадьевича 
Столыпина [Кинохроника, 
фотоальбом, полные тексты 
архивных материалов] // 
Информационный портал 
Минкосвязи РФ 
 

URL: http://www.stolypin-info.ru/ 

Столыпин А. Крохи правды в бочке 
лжи // «Посев» 1999 № 3-4 [Статья 
Аркадия Столыпина (сына П.А. 
Столыпина) о книге В. Пикуля               
«У последней черты»] 
 

URL: http://ldn-knigi.lib.ru/R/StolPikl.htm 

П.А. Столыпин: Дар державного 
служения// Севастопольский Дом 
Офицеров Черноморского флота РФ 
 

URL: http://sevmb.com/recomend/p_1_at223_id256/ 

Петр Аркадьевич Столыпин // 
История в лицах 

URL: http://wordweb.ru/2007/11/25/petr- 
arkadevich-stolypin.html  
 

Столыпин Петр Аркадьевич // 
Википедия. Свободная 
энциклопедия 
 

URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/ 
 

Столыпин Петр Аркадьевич // 
Энциклопедия «Вокруг света» 

URL: http://www.vokrugsveta.ru/encyclopedia/index.php? 
title 
 

Столыпин Петр Аркадьевич 1862–
1911 гг. // Имя России: 
исторический выбор 2008 
 

URL:http://www.nameofrussia.ru/person.html?id=100 

Толстой Л.Н. Письма  
Николаю II и Столыпину  
Воспроизведено по изданию:  
Л.Н. Толстой, Собр. соч. в 22-х 
томах. –  М., Изд. «Художественная 
литература». – 1984. – Том 19-20. – 
С. 502, 673 
 

URL: http://vivovoco.astronet.ru/VV/PAPERS/HISTORY/ 
LNT.HTM 

Усиление натиска общественности 
на власть. Часть V. Глава 1 
Министерство Столыпина. Вторая и 

URL: http://www.historichka.ru/istoshniki/gurko/5.html 



32 

 

Третья Государственные думы (9 
июня 1906 г. – 11 сентября 1911 г.) 
// Исторический сайт 
 
Федоров Б. Столыпин как 
историческая личность // Лебедь. 
Независимый альманах 
 

URL: http://lebed.com/2005/art4337.htm 

Фонд изучения наследия П.А. 
Столыпина 

URL: http://www.stolypin.ru/ 

 

Алфавитно-предметный указатель 

 

Аграрная столыпинская реформа 7, 19, 20, 29, 30, 40, 44, 54, 65, 75, 80, 82, 100, 101, 
105, 107, 121, 129, 135, 148, 156, 159, 167, 168, 
170, 171, 173, 174, 181, 186, 195, 196, 206, 209, 
211, 216, 229, 239, 242, 251, 252 
 

Администрация 70 
 

Александр II (Имп. Рос.) 43, 
 

Алтайский край (история) 29, 213 
 

Антанта 8 
 

Арсеньев, Константин 
Константинович  
 

130 

Балашевский погром 
 

214 

Банки российские 81, 174, 209 
 

Беженцы 42, 79 
 

Библиография 54, 70, 264, 267, 276 
 

Биография 9/11, 17/19, 25, 31, 32, 38, 48, 49, 50, 52, 55, 62, 67, 
68, 71, 78, 164, 178, 179, 186, 194, 222/226, 230, 
233, 235/238, 256, 260, 264/275 
 

Большевизм 69 
 

Бюрократия 109 
 

Васильчиков, Борис Александрович 13 
 

Великая октябрьская 35, 36 



33 

 

социалистическая революция 
 
Витте, Сергей Юльевич 14/16, 27, 28, 71, 72, 126, 166, 204, 221, 234 

 
Вклады денежные 174 

 
Власть 108, 134, 149, 150, 169, 206 

 
Воспоминания 9/11, 13/16, 27, 28, 35/37, 42, 56, 64, 184 

 
Гапон, Георгий Аполлонович 23 

 
Головин, Константин Фёдорович 
 

74 

Государственная Дума  8, 24, 27, 28, 35, 36, 37, 58, 64, 72, 125, 139, 142, 
172, 180, 190, 193, 206, 233, 261 
 

       - I Дума 102 
 

       - II Дума 2, 102, 223 
 

       - III Дума 4, 16, 51, 77, 250 
 

       - IV Дума 5 
 

Государственность 114, 248 
 

Государственный Совет 16, 37, 51, 58, 189, 250 
 

Губернаторы 10, 104, 193 
 

Губернии  80, 81, 85, 86, 95, 100, 107, 121, 122, 129, 209, 214, 
215, 242 
 

Гурко, Владимир Иосифович 180 
  

Гучков, Александр Иванович  
 

16, 51, 250 

Дворянство русское 13, 11, 158, 169 
 

Деятели государственные 70, 156, 162, 180, 193, 206, 276 
 

Деятельность политическая 19, 58, 99, 180, 190, 193 
 

Дипломатия русская 8, 27, 28 
 

Дискуссии 77, 174 
 

Дневники 254 
 

Документы 15, 24, 29, 37, 38, 42, 53, 55, 57/60, 66, 83, 180, 



34 

 

212, 214 
 

Домостроительство 145 
 

Еврейский вопрос 227 
 

Жертвы 23 
 

Жизнеописание 52, 55, 222/227 
 

Законотворчество 24, 73, 86, 89 
 

Записки 42, 53 
 

Землевладения 88, 158, 171, 209, 249 
 

Земства 7, 13, 75, 200, 214, 242 
 

Избирательная система 2, 37, 212 
 

Извольский, Александр Петрович. 27, 28, 64, 147, 163, 182, 183 
 

Индустриализация 119 
 

Ислам 76, 153, 176 
 

Историография 
 

169, 170, 174, 202, 218 

Источниковедение 180 
 

Кавказ 105 
 

Кадеты 180, 220, 243 
 

Капитализм 33, 34, 84 
 

Кеннеди, Джон Фицджеральд 43 
 

Коковцов, Владимир Николаевич 
 

35, 36, 64, 72, 190 

Коммунизм 69 
 

Консерватизм 74, 104, 113, 114, 143, 168, 180, 250 
 

Конституционализм 46 
 

Крестьянство российское 20, 29, 30, 65, 79, 95, 110, 122, 133, 144, 152, 156, 
171, 188, 209, 251 
 

Кржановский, Сергей Ефимович 
 

37 



35 

 

Кривошеин, Александр Васильевич  
 

172 

Кутепов, Александр Павлович 48 
 

Ламсдорф, Владимир Николаевич 64 
 

Ленин, Владимир Ильич 39, 47, 249 
 

Либерализм 44, 97, 99, 103,104, 112, 130, 155, 180, 250 
 

Линкольн, Авраам 43 
 

Луи Барту 43 
 

Масонство 1 
 

Материалы 24, 58/60, 180 
 

Мемуары 9/11, 13/16, 27, 28, 35, 36, 42, 64, 184, 254 
 

Миграция 79, 128 
 

Министерство внутренних дел               
Российской Империи 
 

73, 89, 90, 144, 184, 189 
 

Министры 174, 184, 193, 266 
 

Модернизация 95, 111, 116, 156, 168, 181, 201, 249 
 

Монархизм 113, 207, 245 
 

Монархия 6, 46 
 

Мотивы политические 43 
 

Население 174, 181 
 

Николай I (Имп. Рос.) 47 
 

Николай II (Имп. Рос.) 8, 35/37, 115, 203 
 

Общественная мысль 53, 74, 77, 87, 94, 98, 101, 106, 126, 181, 206 
 

Общественный порядок 89, 184 
 

Община крестьянская 188 
 

Октябристы 180, 250 
 

Оппозиция 8 
 



36 

 

Парламентарии 180, 197 
 

Партии политические 180, 207, 208 
 

Партия кадетов 180 
 

Патриотизм 29, 264 
 

Первая мировая война 
(1914 – 1918 гг.) 
 

106, 207 
 

Первая русская революция                  
(1905 – 1907 гг.) 
 

161, 181, 207, 251 

Перепись населения 181 
 

Переселенческая политика 29, 79, 128, 173, 185, 209, 210 
 

Периодические издания 16, 47, 73, 97, 146, 205 
 

Петр I (Имп. Рос.) 51 
 

Плеве, Вячеслав Константинович 
 

189 
 

Письма 53, 55, 57, 220 
 

Поволжье 85, 121, 133 
  

Полемика 16 
 

Политика внешняя 27, 28, 106, 167 
 

Политика экономическая 72, 133, 204, 240, 241 
 

Поместный собор Русской 
Православной Церкви 
 

118 

Православная церковь 86, 92, 118 
 

Прибалтика 151 
 

Провокаторы 23 
  

Промышленность 44, 155 
 

Революции русские 1, 34, 35, 39, 251 
 

Религии 76, 86, 92, 176 
 

Репрессии 69 
 



37 

 

Реформы аграрные 7, 20, 29, 30, 40, 44, 45, 65, 74, 75, 88, 91, 96, 127, 
131, 156, 159, 167, 174, 181, 186, 187, 195, 196, 
202, 209, 211, 216, 219, 251, 256, 257, 258 
 

Реформы российские 3, 7, 12, 29, 30, 40, 44, 45, 49, 54, 60, 101, 118, 148, 
156, 167, 173, 186, 204, 246 
 

Родичев, Федор Измайлович 180 
 

Россия (внешняя политика) 8, 27, 28 
 

Россия (история) 37, 40, 41, 58/60, 64 
 

Россия (культура) 94 
 

Россия (право) 24, 37, 73, 82, 89, 90/92, 103, 117, 119, 123, 131, 
138, 140, 175, 184, 245, 248 
 

Россия (управление) 26, 40, 42, 70, 128, 134, 160, 276 
 

Россия (экономика) 29, 30, 35, 36, 44, 59, 60, 72, 111, 112, 132, 134, 
145, 159, 168 
 

Русская идея 47 
 

Русско-японская война 
(1904 – 1905 гг.) 
 

120 

Сазонов, Сергей Дмитриевич 64 
 

Самодержавие 46, 117, 204, 249 
 

Сельское хозяйство 20, 45, 122, 144, 219 
 

Серебренников, Иван Иннокентьевич 71 
 

Сибирь 44, 71, 79, 155, 157, 171/173, 216, 217, 247, 252, 
256, 257 
 

Словари 21, 22, 262, 263 
 

Собственность (право) 82, 102 
 

Совет Министров 83, 235, 266 
 

Солженицын, Александр Исаевич 231 
 

Сословные группы населения 181 
 

«Союз русского народа» 207 
 



38 

 

«Союз 17 октября» 16, 51, 250 
 

Союзники 8 
 

Справочники 70, 276 
 

Струве, Петр Бернгардович 47 
 

Студенчество 255 
 

Судебная система 103, 123 
 

Сыск политический 19, 184 
 

Террор 23, 63, 64, 69, 154,184, 189, 205 
 

Транспорт 44, 155, 172 
 

«Третьеиюньская система» 2, 6, 87 
 

Троцкий, Лев Давыдович 43 
 

Убийство 19, 23, 43, 49, 51, 63, 66, 205, 218 
 

Урал 88, 127, 129 
 

Учения экономические 47, 72, 159, 216 
 

Учреждения государственные  70, 276 
 

Февральская революция 207 
 

Финляндия 136, 161, 242 
 

Флот российский 77, 120 
 

Фонды инвестиционные 136, 141 
 

Фонды паевые 136 
 

Хвостов, Алексей Николаевич 193 
 

Царизм 5, 8 
 

Цезарь, Гай Юлий 43 
 

Центрально-Черноземный регион 188 
 

Церковь русская 116, 118  
 

Цитаты 262, 263 



39 

 

 
Чаянов, Александр Васильевич 159 

 
Черносотенцы 74, 193 

 
Шатилов, Михаил Бонифатьевич 71 

 
Шереметов, Сергей Дмитриевич 162 

 
Элиты 40, 104 

 
Эмиграция русская 35, 36, 48 

 
Энциклопедии 62, 265, 268/275 

 
Эсеры 259 

 
 

 

 

 

Содержание 

 

Из фондов библиотеки НГУ                                                                         2 

Авторефераты диссертаций (из электронной библиотеки РГБ)              11 

Статьи в периодических изданиях, сборниках, энциклопедиях              18 

Энциклопедические и справочные издания о П.А. Столыпине               28 

Интернет ресурсы                                                                                         29 

Алфавитно-предметный указатель                                                              32 

 

 


